
www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         1

2023

12

VÁNOČNÍ STROM ZASADILA JAKO DÍTĚ, 
LETOS ZA NÍM PŘIJELA Z AMERIKY

7

 PASTVA PRO OČI 
 DESIGN JAKO NOVÝ OLOMOUCKÝ FENOMÉN 

TÉMA ČÍSLA

Mrtvé rameno Moravy 
od jara ožije

Jan Káňa a Karel Plášek 
se vrátili na hanácký led

Olomouc v centru pozornosti 
na všech kontinentech

5 24 29



AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o.

Vzorový příklad úvěru na vůz ID.3 Life Pro v ceně 999 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 999 900 Kč, splátka předem 399 960 Kč (40%), 
výše úvěru 599 940 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 599 940 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 667 296 Kč, RPSN vč. pojištění 
5,449 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, měsíční splátka úvěru 12 499 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 13 902 Kč, úroková sazba p. a. 
0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) 
a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. 
Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou 
stranou závazkový vztah. Vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu ID.3: 15,3–15,4 kWh / 100 km, 0 g/km. 
Více na volkswagen.cz.

Od 999 900 Kč
Úrok 0 %

Nové č i s tě  e lek t r i cké

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. 
Horní lán 445/1, 783 01 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

IN
Z2

31
21

12
IN

Z2
31

21
11



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         3

V TOMTO ČÍSLE

JIŘÍ LOUDA MÁ SVOU ULICI 
V RODNÉ KUTNÉ HOŘE

VĚNCE Z PETŘKOVIC
POMÁHAJÍ NEMOCNÝM DĚTEM

OBRAZEM:
OLOMOUCKÝ ADVENT

Zastupitelstvo města Kutná Hora rozhodlo 
o tom, že vznikající ulice v městské části 
Žižkov dostane název Plk. Loudy.

Jakub Kahánek
stavební inženýr

Kristýna Satorová
na mateřské dovolené  

Jitka Konečná  
vedoucí prodejny

Je výborný, chutná nám. Přijeli jsme 
z Ostravy a jsme tady na trzích moc 
spokojení. 

Punč úplně nevyhledávám, ale 
někdy ho ochutnám. Dám si ho 
občas někde, kde se mi to zrovna 
líbí. 

Pořád vyšší cena a zároveň nižší 
kvalita, rozhodla o tom, že už ho 
na olomouckých trzích nepiju.  

GLOSA

Jsem pyšná, že se Olomouc stává 
mekkou milovníků designu. Našlapaný 
první ročník akce Olomouc Design 
Days je důkazem, že zde žije spousta 
lidí, které zajímá výtvarná kvalita 
věcí kolem nás. S potěšením jsem si 
prohlížela produkty vtipné, funkční, 

krásné a řemeslně dokonalé. Štěstím 
pedagoga výtvarného oboru ZUŠ je 
vidět proměnu žáka v toku let, od 
maličkého, spontánního človíčka přes 
vyhraněného, kritického mládežníka, 
zcela vážně se zabývajícího 
existenciálními otázkami, který své 
odpovědi na ně vtěluje mimo jiné i do 
vysoce osobitého výtvarného pojetí 

sebe samého. A pak to přijde - po pár 
letech před vámi stojí sebevědomý, 
vzdělaný, kultivovaný a zručný 
kreativec překračující překážky, ctící 
minulost a tvořící budoucnost. Je to 
vážně radost!
 
Zuzana Hrubošová
ředitelka ZUŠ Miloslava Stibora

Máte rádi olomoucké punče? Dáváte si je?

Desítky adventních věnců a vánočních 
dekorací podpoří hematoonkologicky
nemocné děti a jejich rodiny. 

Olomoucké vánoční trhy jsou jednou 
z vrcholných akcí společenské a kulturní 
sezony ve městě se 130 stánky. 

9

11

10 21

20

23

ANO OBČAS NE

OBSAH / ANKETA

JAK SI OLOMOUČTÍ ŽÁCI 
VYTUNILI SVÉ ŠKOLY

Tři základní školy, které zvítězily ve
finále soutěže Vytuň si školu, musely 
dokončit své projekty.

NA DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
DOHLÉDNE PŘÍŠTĚ SOVA

Celodřevěná varianta herních 
prvků včetně sovy a pískoviště se 
příští rok objeví v Koželužské ulici.

ANTONÍN BASLER –
BISKUP OD MICHALA

Vánoční rozhovor s bývalým farářem 
z kostela svatého Michala, který je 
nyní olomouckým biskupem.



4        www.olomouc.eu INFORMAČNÍ SERVIS

PROBÍHAJÍCÍ A PŘEDPOKLÁDANÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ 

do 7. prosince  Profesora Fuky – úplná uzavírka – 
 oprava vozovky 
do 11. prosince  Wittgensteinova – úplná uzavírka – 
 oprava zídky přejezdu
do 14. prosince Wolkerova, Albertova – úplná uzavírka –  
 oprava vnitrobloku
do 15. prosince  Hálkova – úplná uzavírka – oprava 
 jímek
do 19. prosince  Holická – částečná uzavírka – parovod
do 24. prosince  Horní náměstí – úplná uzavírka 

do 31. prosince Bryksova, Buzulucká, Durychova – 
 úprava jednosměrného provozu  
do 31. prosince  Nešverova, Vídeňská – úplná uzavírka 
 a omezení stání
do 31. ledna 2024 Velkomoravská – částečná uzavírka
do 5. dubna 2024 most U Hájovny – rekonstrukce 
do 31. května 2024 Dělnická – úplná uzavírka – 
 kanalizace a vozovka
do 31. srpna 2024 Pražská – uzavírka mostu 
do 5. prosince 2024 Holická – úplná uzavírka – náhrada 
 železničního přejezdu

OZNÁMENÍ

Lesy města Olomouce plánují i letos tra-
diční prodej vánočních stromků před pa-
vilonem A Výstaviště Flora. Prodej bude 
probíhat od 12. do 16. prosince. V nabídce 
budou jedle, smrky a borovice. Kromě čer-
stvě vyřezaných jehličnanůz olomouckých 
městských lesů si bude možné koupit 
i ozdobnou klest a jmelí.

Pohádkový advent lze zažít na Sluňá-
kově v sobotu 9. prosince od 13 hodin. 
Přijďte do galerie v přírodě pozdravit 
kouzelné bytosti z vánočních pohádek. 
Vodníkovi můžete pomoci najít všechny 
poztrácené pentličky a Popelka bude 
potřebovat každou ruku při třídění se-
mínek! S Císařovým pekařem upečete 
muffin v ohňové pícce. Rodinné vstupné 
činí 200 korun.

True Story! Při letošním ročníku Pře-
hlídky filmové animace si nemůžete být 
ničím jisti, budeme totiž ověřovat, pře-
svědčovat a možná i trochu klamat. Fes-
tival PAF Olomouc se koná od 7. do 
10. prosince a vše o něm najdete na 
webu pifpaf.cz.

V pondělí 18. prosince od 19 hodin po-
řádá Spolek pro komorní hudbu koncert 
s díly W. A. Mozarta, A. Dvořáka a 
B. Smetany. V Konzervatoři Evangelic-
ké akademie ve Wurmově ulici vystoupí 
barytonista Robin Červinek a klavíristka 
Marta Vašková. 

Do 23. prosince pořádá Unie výtvar-
ných umělců Olomoucka v Galerii města 
Olomouce na Dolním náměstí výstavu 
Zuzany Ondrášové Bod zlomu. 

Rozečtěte svoje okolí. Knihovna měs-
ta Olomouce nabízí netradiční dárek – 
vstupenku do knihovny pro vaše blízké. 

Mimo tradiční knihy a časopisy nabízí 
knihovna  půjčování deskových her, hu-
debních CD, audioknih, stahování e-knih 
zdarma a příjemné komunitní prostředí 
a přátele knihovníky. Poukazy získáte 
v ústřední budově i na pobočkách.

Vánoční atmosféru s legendárními pís-
němi československé hudební scény si 
můžete užít ve sportovní hale UP v pá-
tek 15. prosince od 19 hodin. Vstupné od 
490 korun v předprodeji na Ticketpor-
tal. Těšit se můžete na Felixe Slováčka, 
Ilonu Csákovou, Báru Basikovou, Davi-
da Matiolliho, Petra Kotvalda, Markétu 
Konvičkovou a další. 

V Ý S TAV I Š TĚ
FLO R A  O LOMO U C

PAV ILO N  A H O D IN2024

V EČER E M  PROVÁ ZÍ  I VA  P O L Á KOVÁ

BO OM  BA ND  J IŘÍH O  DVO Ř Á K A

MO R AV S K Á  FILH A RMO NIE  O LOMO U C

PE TR  JA NDA  S  K A PELO U  O LYMPIC
MO NIK A  A B SO LO N OVÁ

P Ř ED P R O D E J  O N L I N E  N EB O

V  I N F O R M AČ N Í M  C EN T R U  O LO M O U C

M E S T S K Y B A L . O LO M O U C . E U

6. ledna 19:30

Městský bál zahájí olomouckou ple-
sovou sezonu. V pavilonu A Výstaviště 
Flora začne první ples 6. ledna v 19:30. 
Vstupenky jsou již v prodeji. Téma-
tem letošního ročníku je voda a těšit 
se můžete na Boom Band Jiřího Dvo-
řáka, Moravskou filharmonii, Petra 
Jandu se skupinou Olympic a Moniku 

Absolonovou. Chybět nebude ani boha-
tá tombola či welcome drink. Večerem 
provází Iva Poláková. V ceně vstupenky 
za 1290 korun je také občerstvení. Za-
koupit je lze na mestskybal.olomouc.eu, 
nebo osobně v Informačním centru 
v podloubí radnice, kde je však možná 
platba pouze v hotovosti.

V lednu spouští Maltézská pomoc další 
vzdělávání v projektu Moderní senior. 
Přihlásit se mohou lidé nad 55 let z Olo-
moucka do kurzů chytrých telefonů 
a počítačů. Registrace na telefonním 
čísle 605 228 161.

Materiální sbírky pro pejsky z Psího do-
mova v Žerotíně – Šťastné a chlupaté 
budou probíhat do 15. prosince tento-
krát na sběrných místech jako Bajkazyl, 
Olodvorek, Vault 42, Decathlon, kavár-
na Druhý Domov, Kafe jak lusk v Pavel-
čákově ulici, Zero Barvy, Bar Zahrada 
a Kafe Pikola. Všude tam je možné nosit 
kvalitní granule a konzervy, vodítka, 
obojky, postroje nebo misky.

Matice svatokopecká pořádá ve spoluprá-
ci s Římskokatolickou farností na Svatém 
Kopečku výstavu betlémů v Bernardově 
centru v ambitech poutního areálu. Ote-
vřeno je od 10 do 16 hodin od 23. prosince 
do 1. ledna a pak ještě na Tři krále.

XII. salon živých a mrtvých neboli 
25 umělců v Galerii Mona Lisa vystavu-
je do 13. ledna svá díla v místě, které se 
věnuje umění 25. rokem. Jsou mezi nimi 
David Černý, Jiří Anderle, Albín Brunov-
ský nebo Michael Rittstein.

Konec rumových pralinek. Olomoucká 
čokoládovna Zora společnosti Nestlé 
přestala vyrábět cukrovinku, která byla 
na trhu od roku 1965. Důvodem je klesa-
jící poptávka.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         5

MRTVÉ RAMENO MORAVY OD JARA OŽIJE 

Další část protipovodňových opatření ochrání před velkou vodou jižní část Olomouce. Stavební práce začnou na jaře, 
chystaná etapa má označení IV. A. 



6        www.olomouc.eu PROTI POVODNÍM

Významný ekologický přínos bude mít 
další budování protipovodňové ochrany 
Olomouce, která vyřeší ochranu zástav-
by městských částí Nový Svět a Nemila-
ny. Týkat se bude asi tří tisíc lidí.

JANA DOLEŽELOVÁ

Příprava stavby IV. A etapy za 170 milio-
nů korun začne ještě během zimy. S ohle-
dem na zájmy ochrany přírody odstartují 
práce na jaře příštího roku.

„Každá z etap budování protipovodňo-
vých opatření má význam sama o sobě, 
ale jako celek bude protipovodňová 
ochrana města funkční až tehdy, kdy bu-
dou hotovy všechny etapy,“ upozornil pri-
mátor města Olomouce Mirek Žbánek. 

Chystaná etapa řeší zajištění proti-
povodňové ochrany na téměř čtyřsetle-
tou povodeň s průtokem 650 kubíků za 

sekundu, a to pomocí přírodě blízkých 
opatření. 

„Naše řešení se opírá o princip, kdy 
k rozlivu dochází mimo zastavěné území. 
Povodňové vody nenarazí při opouštění 
území města na žádné překážky a volně 
se rozlijí do krajiny, což i v obcích níže po 
toku zmírní síly povodňové vlny,“ popsal 
investiční ředitel Povodí Moravy Tomáš 
Bělaška. 

Přirozená reprodukce
Projekt IV. A etapy zahrnuje rekonstruk-
ci a zvýšení hráze na pravém břehu řeky 
Moravy, revitalizaci pravobřežní bermy 
mezi čistírnou odpadních vod a vlastní 
hranou vodního toku i napojení a revitali-
zaci levobřežního odstaveného ramene. 

„Přístup k Mrtvému rameni na levém 
břehu je ukázkovým příkladem revita-
lizace říčního systému ve městě. Dolní 
napojení jej otevře a propojí s hlavním 
korytem Moravy. Na horním konci bude 

na nátoku do něj průleh protékaný při-
bližně od třicetidenní vody. Název Mrtvé 
rameno tak již nebude platit, protože 
bude živé a plné ryb,“ uvedl vedoucí od-
boru životního prostředí magistrátu Petr 
Loyka.

Řeka Morava nabízí příznivé podmín-
ky pro výskyt původních říčních druhů 
ryb, raků říčních a škeblí. Jejich život 
však můžou ovlivnit nevyčištěné odpad-
ní vody, jež jsou hlavní živinou pro sinice. 
Odborníci proto počítají s tím, že v revita-
lizovaném rameni dojde k výrazné přiro-
zené reprodukci rybích druhů, které pro 
rozmnožování nemají podmínky v hlav-
ním toku. 

Rekreační zóna
Zahájit práce na další protipovodňové 
etapě během podzimu nebylo mož-
né kvůli hnízdění netopýrů. „V souladu 
s veřejným zájmem ochrany přírody byly 
při povolování kácení dřevin stanove-
ny přísné podmínky, zejména z důvodu 
výskytu zvláště chráněných netopýrů,“ 
vysvětlil vedoucí odboru životního pro-
středí magistrátu Petr Loyka. 

Výraznou přidanou hodnotou IV. A etapy 
na jihu Olomouce je vznik rekreační zóny 
vhodné k procházkám a trávení volného 
času. Navazuje na nedávno dokončenou 
II. B etapu zajišťující ochranu v samot-
ném centru města. 

„Žádná z dosavadních etap neměla 
takovou podporu lidí. Je fajn dojít za 
krátkou dobu k řece a mít možnost se 
jí dotknout. Ale přiznejme si, je to dáno 
i tím, že tam nejsou nábřeží s domy, že 
nebouráme a nestavíme mosty ani ne-
komplikujeme dopravu,“ řekl primátor 
Žbánek. 

Investorem stavby je státní podnik Po-
vodí Moravy. Financování zajistí dotace z 
Operačníhoprogramu Životního prostře-
dí a příspěvek města do deseti procent 
nákladů.

MIREK ŽBÁNEK 
primátor

Mimořádně důležité pro Olomouc 
zůstanou lužní lesy v Litovel-
ském Pomoraví, které mají díky 
stabilnímu ekosystému schop-
nost zadržovat vodu. Nacházíme 
se v klimatickém období střídání 
extrémů různých typů povodní 
a prohlubujícího se sucha. Že chybí 
opatření, která by zadržela vodu 
v krajině, sledujeme dnes a denně.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         7
ZPRÁVY Z MĚSTA

Necelých pět let bylo Sandře Fargašové, 
když si z chalupy na Rejvízu dovezla 
malé semenáčky. Společně s maminkou 
a dědečkem je vysadila před domem ve 
Wellnerově ulici. Po pětatřiceti letech je 
poslední ze stromů na náměstí a má jmé-
no Bambulín.

Čtrnáctimetrová jedle byla už příliš ve-
liká. Rodina Fargašova ji proto věnovala 
městu jako vánoční strom. A Sandra, nyní 
Horton, kvůli jeho rozsvícení dorazila 
do Olomouce ze Spojených států, kde už 
dvacet let žije. 

„Je to zvláštní pocit. Na jednu stranu 
možná smutek, že už nestojí před naším 
domem, ale taky radost, že neskončí jen 
tak rozřezaný v kamnech,“ řekla s nostal-
gickým úsměvem a lehkým americkým 
přízvukem Sandra Horton. 

Před dvaceti lety, když odjížděla do 
USA studovat mezinárodní obchod, byl 
vrcholek jedle ještě pod oknem okna 
jejího pokoje. Nakonec se tam zamilo-
vala, vdala a nyní má domov a rodinu 

v Severní Karolině. Odtud dorazila 
19. listopadu zpět do Olomouce, aby svůj 
strom slavnostně rozsvítila a pomohla 
tak zahájit advent a Vánoční trhy.

Třeťáci mu dali jméno Bambulín 
Olomouc svůj vánoční strom pojmenová-
vá 18 let. „O jméno stromu každoročně 
vyhlašujeme soutěž s výtvarně zpraco-
vanými návrhy od dětí. A pokaždé nás 
překvapuje, kolik krásných výtvorů nám 
do soutěže dorazí,“ obdivoval množství 
dětských nápadů primátor Mirek Žbánek, 
který z nich vybírá ten vítězný. Tentokrát 
přišlo více než čtyři sta výtvorů, z nichž 
zvítězil Bambulín – stromeček ztvárněný 
z vlněných bambulí, který vyrobili třeťáci 
ze školní družiny FZŠ dr. Milady Horáko-
vé v Rožňavské ulici. 

„Děti z Rožňavské měly spoustu krás-
ných nápadů, navíc nádherně vyrobe-
ných, proto jsme se rozhodli celý kolektiv 
ocenit za nejkrásnější výtvarné zpraco-
vání. A jeden z těchto krásných stro-
mečků jsme vybrali i pro pojmenování 

vánočního stromu. Bambulína děti krás-
ně vymyslely i vyrobily, ale také je to 
moc milé, hravé dětské pojmenování,“ 
dodal primátor.

Překvapení po letech
A co bude s Bambulínem, až na Tři krále 
z Horního náměstí zmizí? Sandra Hor-
ton z něj chce památku. „Už jsme kousek 
dostali, ale až se bude kácet, chtěla bych 
ještě kus kmene. S kamarádem řezbářem 
už jsem se domluvila, že mi z něj něco 
vyrobí. Dala jsem mu jen pár indicií – je 
z Rejvízu z chalupy, rostl před naším do-
mem, ten znáš, potom stál tady u radnice 
a chci z něj vánoční tác. Víc ti neřeknu, ty 
mi taky nic neříkej a neukazuj. Nechám 
se překvapit,“ popsala zadání Sandra 
Horton. 

Než dřevo vyschne, aby se s ním dalo 
pracovat, bude to pár let trvat. A ji bude 
čekat další překvapení.   jau

 VÁNOČNÍ STROM ZASADILA JAKO  
 DÍTĚ, LETOS ZA NÍM PŘIJELA Z AMERIKY 

Mladí uctili veterány
Den válečných veteránů si na vojenském 
hřbitově v Olomouci-Černovíře připo-
mnělo 11. listopadu nebývale mnoho lidí. 
Na místě se sešlo také několik tříd žáků 
z nedalekých škol.

Primátor Mirek Žbánek připomněl, 
že na hřbitově leží padlí z obou stran 
fronty, lidé, kteří by se za normálních 
okolností v tehdejší době vůbec nepo-
tkali. Ocenil také přítomnost mladé ge-
nerace, protože váleční veteráni nejsou 
jen vzpomínkou na světové války. 

Tiché položení věnců a kytic se 
uskutečnilo také u několika dalších po-
mníků.   ise

Revolucionáři
Na filozofickou fakultu UP přišli v listo-
padu diskutovat o odkazu sametové re-
voluce členové studentského stávkového 
výboru z roku 1989.

Svou alma mater navštívili někteří 
z bývalých studentů po 34 letech. Setkání 
se zúčastnili mimo jiné i Martin Štainer, 
Miloš Korhoň, Tomáš Kasal, Jiří Křečan 
a Ivan Langer. 

„Děkuji vám za to, co jste dokázali. Za 
sebe můžu říct, že jsem vás tenkrát obdi-
voval,“ uvedl rektor, který byl v té době 
studentem medicíny.  

Všichni se shodli na tom, že tehdy naby-
tá svoboda je i dnes především nadějí.   ise

17. listopad
Den boje za svobodu a demokracii si 
lidé v Olomouci připomněli u Památníku 
bojovníků za svobodu a demokracii před 
právnickou fakultou Univerzity Palacké-
ho. Tedy budovou, která před 17. listopa-
dem 1989 sloužila jako sídlo okresního 
výboru komunistické strany. 

Pietního aktu se účastnili zástupci uni-
verzity, města, kraje, České obce sokolské 
i Armády České republiky.

Večer pak studentští vůdci sameto-
vé revoluce zorganizovali v Jazz Tibet 
Clubu společné setkání, na němž všich-
ni umělci vystoupili bez nároku na ho-
norář.   ise



8        www.olomouc.eu ZPRÁVY Z MĚSTA

Adventní prohlídky radnice
V době adventu, vždy od čtvrtka do neděle, si budou moci ná-
vštěvníci prohlédnout vánočně vyzdobený interiér olomoucké 
radnice. Komentovaná prohlídka bude zakončena výstupem na 
75 metrů vysokou radniční věž.

„Návštěvníci si prohlédnou expozice Historie radnice, Příběh 
olomouckého orloje a Olomoucké betlémy, navštíví kapli svatého 
Jeronýma a vystoupají na radniční věž,“ přiblížila průběh prohlídky 
vedoucí Informačního centra Jitka Lučanová.

Ke každé zakoupené vstupence je zdarma vánoční punč ve 
stánku pod vyhlídkou U Barona. Konkrétní termíny prohlídek 
a rezervace na webu vstupenky.olomouc.eu.   mmo

Adventní Ololoď a Olodvorek
Lodě Marie Terezie a Kordulka brázdí zimní Moravu. Plavby lodí 
v Olomouci vstoupily do své nejkouzelnější části. Loď je zatep-
lena, vybavena kamny 
a vánočně nazdobena.

V Olodvorku na 
Dolním náměstí je 
připraven každodenní 
kulturní program. Mimo 
venkovního zázemí se 
letos otevřou i doposud 
skryté místnosti. A také 
odtud vyráží Ološlap. 
Více informací na 
plavbyolomouc.cz   ise

Historická vánoční tramvaj 
rozveze i Betlémské světlo
Vánoční tramvaje vyrazily na trať. Ozdobené jezdí už od roku 
2021. Letos navíc historická tramvaj rozveze na třetí advent-
ní neděli i Betlémské světlo. Dopravní podnik převezme tento 
symbol míru v neděli 17. prosince a kolem 11:30 s ním tramvaj 
vyrazí ze zastávky 
U Dómu. Zamíří po-
stupně na tři konečné 
zastávky U Kapličky 
(12:05), Nová Uli-
ce (12:35) a Neředín 
(13:00). Lidé si mohou 
pro plamen přijít s lu-
cernou.   ise

vanocnitrhy.eu

St 13. 12. 16:00 Balet ART studio – taneční vystoupení dětí
17:00 Kapela ZŠ Dr. Milady Horákové – koncert 

Čt 14. 12. 17:00 Piknik Michala Tučného – koncert 
19:00 Stew – koncert 

18:00 Česko zpívá koledy – celorepubliková akce Deníku

St 20. 12. 17:00 Mladá krev – koncert
18:00  Big Band Žerotín a hudební institut – jazzové koledy
19:30 Teď anebo Někde? - koncert

Čt 7. 12. 17:00 Poutníci – koncert
19:00 Jay Delvey – koncert

Ne 3. 12.
15:00 Michal Nesvadba – představení pro děti

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE / ŽELEZNÁ

Po 4. 12.             Reprodukovaná vánoční hudba

Út 5. 12. 16:00 Mikulášská nadílka

St 6. 12. 17:00 Mladší Campanella, ZUŠ Olomouc

Pá 8. 12. 17:00 Fleret – koncert
19:00 Triangl band – koncert

So 9. 12. 11:00 Řemeslné Vánoce – tradice a zvyky
15:00 Kulinářská show

Ne 10. 12.
11:00 Divadlo Tramtárie:
             Eminka a Emoušek – divadelní pohádka
15:00 Divadlo Tramtárie:
             O popleteném kouzelníkovi – divadelní pohádka

DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE / BRONZOVÁ

Út 12. 12.             Reprodukovaná vánoční hudba

Po 18. 12.             Reprodukovaná vánoční hudba

Po 11. 12. 16:00  Charitativní punč s hejtmanem OL kraje

Pá 15. 12. 17:00 Vánoční koncert Richarda Pachmana – koncert 
18:30 Natálie Tichánková & 4GOOD – koncert 

So 16. 12. 11:00 Řemeslné Vánoce – tradice a zvyky
15:00 Kulinářská show

Ne 17. 12. TŘETÍ ADVENTNÍ NEDĚLE / STŘÍBRNÁ
15:00 Zpívánky strýčka Líčka – pásmo pro děti

Út 19. 12.             Reprodukovaná vánoční hudba

Čt 21. 12. 17:00 My Own Star – koncert
19:00 Elán Haná revival – koncert

Pá 22. 12. 17:00 Lukáš Mareček One man show – koncert
19:00 Hazydecay – koncert

So 23. 12. 11:00 Řemeslné Vánoce – tradice a zvyky
15:00 Kulinářská show

*změna programu vyhrazena 

Ne 24. 12. ČTVRTÁ ADVENTNÍ NEDĚLE
ZLATÁ / ŠTĚDRÝ DEN
22:00 Půlnoční pod otevřeným nebem

Kulturní program - Horní náměstí

PR
23

12
07

0



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         9
ZPRÁVY Z MĚSTA

Vánoční zoo
Večerní vánoční prohlídky a Pohádko-
vá zoo nabízejí návštěvníkům netradiční 
kouzlo Vánoc.

16. 12. 
VÁNOČNÍ STROM PRO ZVÍŘATA 
Vánoční stromeček v zoo není jen oz-
doba. Místo baněk jsou na něm jablka, 
lojové koule, šišky obalené v semínkách 
a jiné dobroty coby potrava pro ptáky, 
veverky a další volně žijící zvířata. 

23. 12. – 1. 1. 
POHÁDKOVÁ ZOO A VÁNOČNÍ VÝZDOBA
Přijďte zjistit, jak zoo sluší vánočně 
pohádkový kabát, v areálu tu na vás 
budou čekat české pohádky a sváteční 
výzdoba.

24. 12. | 9:00–14:00
VÁNOČNÍ DÁREK PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Na Štědrý den zavítejte do zoo. Dosta-
nete tam dárek v předstihu. Dětským 
vstupným obdarujeme každého dospě-
lého.

25. 12. – 30. 12. a 1. 1. | 16:00 a 18:00 
VEČERNÍ VÁNOČNÍ PROHLÍDKY 
Klid, pohoda, vánoční výzdoba, teplý 
punč – prostě úplně jiná zoo než v létě. 
Řada zvířat je navíc mnohem aktivnější 
než za letního horka. 

SVÁTEČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN 
9:00 – 18:00 na Štědrý den a na Silvestra 
do 14:00.

Areál je otevřen dvě hodiny po uzavření 
pokladen.

Fúze divadla a filharmonie zachová oba orchestry i názvy
Čtyřmi variantami fúze Moravského di-
vadla a Moravské filharmonie se zabýva-
la podrobná analýza, kterou si nechalo 
zpracovat vedení města. 

Rada města se rozhodla následovat 
variantu doporučovanou experty – spo-
jení do jednoho subjektu se zachová-
ním dvou orchestrů. Podrobnou analýzu 
zpracovala společnost Economic Impact 
Art. Analýza vznikala za přispění konzul-
tací s experty, kteří v oboru působí napříč 
republikou i Evropou. 

Zvolená varianta není nejúspornější, 
nicméně analýza ji označila za nejefek-
tivnější z hlediska kulturní nabídky. „Je 
to přístup, který se v analýze jasně uka-
zuje jako životaschopný. Kromě pro-
vozních úspor, ač ne nejvyšších, umožní 
tato cesta spojené instituci dosáhnout 

větších výnosů i díky lepšímu využití 
sálů a posílení zájezdové činnosti. Je to 
jediná varianta, která umožňuje nejen 
zachování šíře kulturní nabídky, ale také 
její další rozvoj,“ uvedl náměstek primá-
tora Viktor Tichák. 

Zachování současného stavu je dále 
neudržitelné. Už několik volebních ob-
dobí stáli ředitelé obou institucí každo-
ročně před opakovaným obhajováním 
samotné existence institucí a soubo-
rů, z čehož plynula značná nejistota 
pro město i pro zaměstnance divadla 
a filharmonie. „Cílem je dát všem pra-
covníkům jasnou perspektivu,“ zdůraznil 
náměstek Tichák.

Přechod na nový model by měl být 
pozvolný. Pod nově vzniklou organi-
zací, v níž budou divadlo i filharmonie 

jasně definované, zůstanou zachované 
dva orchestry i obě značky. Jejich kon-
krétní podoba a režim fungování bude 
předmětem dalších podrobnějších kro-
ků. Cílový stav by měl být naplněn do 
čtyř let.

„Plně vnímám zodpovědnost, kte-
rou máme vůči kulturnímu dědictví 
a budoucím generacím. Proto hledá-
me model, který umožní tyto soubory 
zachovat, rozvíjet, zvyšovat kvalitu je-
jich nabídky a konkurenceschopnost,“ 
řekl primátor Mirek Žbánek. Podle něj 
efektivní fungování potřebuje způsob 
řízení, který odpovídá metodám jed-
nadvacátého století. „Staré modely už 
jednoduše nefungují,“ dodal primátor.

Zastupitelstvo bude o navrženém po-
stupu jednat 15. prosince.   jau

Zastupitelstvo města Kutná Hora rozhod-
lo o tom, že vznikající ulice v městské čás-
ti Žižkov, kde probíhá výstavba bytových 
domů, dostane název Plk. Loudy.

Kutnohorský rodák Jiří Louda, autor stát-
ního znaku, prožil značnou část života 
v Olomouci, kde v roce 2015 zemřel a je 
i pohřben. Loudova ulice je v Olomouci 

od roku 2017 na Nových Sadech.
Jiří Louda se narodil v roce 1920 a za 
druhé světové války byl mezi českoslo-
venskými vojáky v Anglii. Dokonce měl 
být v jednom z výsadků na území protek-
torátu, ale při nácviku seskoku si zlomil 
koleno. Po návratu domů jej komunisté 
uvěznili na dva roky na Mírově. Z Anglie 
si dovezl lásku k heraldice a postupně 

se stal autorem stovek městských erbů. 
Včetně olomouckého. A to jako pracovník 
Vědecké knihovny.
Prezident Václav Havel jej napřed vy-
zval ke tvorbě státního znaku porevo-
luční česko-slovenské federace (ČSFR) 
a v roce 1993 k vytvoření státního znaku 
České republiky a prezidentské standar-
ty. V roce 1997 se Louda stal laureátem 
Ceny města Olomouce, v roce 2006 čest-
ným občanem Kutné Hory.

„Název ulice zapadá do systému, kdy 
mnohé ulice v městské části Žižkov odka-
zují na osoby či lokality spjaté se světovými 
válkami. V první fázi výstavby se dokončují 
bytové domy nedaleko nemocnice na zele-
né louce. V další etapě tam mají být posta-
veny i rodinné domky,“ uvedl Lukáš Provaz, 
kronikář Kutné Hory, který název navrhl.

Kutnohorská pamětní deska Jiřího 
Loudy je na domě, kde bydlel do roku 
1937 ve Smíškově ulici. V době jeho sto-
letých narozenin ji odhalila jeho vnučka 
Jitka Nerušilová.   pok

 JIŘÍ LOUDA MÁ SVOU ULICI V RODNÉM  
 MĚSTĚ I S VOJENSKOU HODNOSTÍ 



10        www.olomouc.eu ŽÁCI A STUDENTI

Zeyeráci Stars našli svou sondu Zeyerii plnou fotografií
Posádka ze Základní školy Zeyerova 
v projektu Dotkni se vesmíru vypusti-
la 19. října ve 14:28 svou sondu Zeyerii, 

kterou balón naplněný héliem vynesl do 
výšky 34 306 metrů. 

„Vypuštění se odehrálo v Praze 

u Českého hydrometeorologického ústa-
vu, kde se kontrolovala funkčnost sondy, 
připevnil padáček a nafoukl heliový ba-
lón,“ vysvětlila učitelka školy Slavomíra 
Schubertová.

Tři, dva, jedna, start! Sonda vstoupá 
vzhůru do oblak. Tým Zeyeráci Stars ale 
vyráží do Zlatých Hor, kde by sonda po 
prasknutí balónu měla dopadnout. 

Balon praskl v 16:27 nad polskou obcí 
Ponikwa ve Slezsku. Radiové vlny, které 
Zeyerie po celou dobu vysílala, dovede 
Zeyeráky Stars do hustého lesa blízko 
místa Na Końcu Świata, Nowy Gierałtów. 
Nakonec museli stromolezci pomoct se 
sundáním sondy, která uvízla ve výšce 
20 metrů nad zemí. 

Díky jejímu nalezení mají nyní žáci 
olomoucké základní školy k dispozici 
unikátní fotografie ze stratosféry.   dtx

Třem základním školám, které zvítězi-
ly v květnovém finále soutěže Vytuň si 
školu a odnesly si každá 35 tisíc na svůj 
projekt, skončil termín. Nyní museli žáci 
a učitelé své hotové projekty předvést.

Koutek v Komeniu
Relaxační koutek pro žáky prvního stup-
ně byl v soutěži vítězný. Na škole jsou 
široké chodby, které doposud sloužily 
pouze k vystavování nejlepších výtvar-
ných prací. Žáci ale navrhli jiné řešení 
a po vzoru chodby ve třetím patře, kde 
v minulosti vznikl podobný koutek pro 
druhý stupeň, připravili místo pro odpoči-
nek i pro své malé spolužáky na prvním 
stupni. 

„Koutek je hojně využívaný nejen 
o přestávkách. Děti si tady čtou a hra-
jí různé hry,“ pochvaluje si učitelka 
Terezie Komoňová. A přiznává i trable. 
„Ještě nám chybí sedací pytle, které ne-
dorazily kvůli chybě v objednávce, ale 
přijdou v nejbližší době,“ upřesnila.
Základní škola Komenium se soutěže 

účastnila podruhé, letos se jí podařilo 
uspět na prvním místě.

Řezbářství na Mozartce
Základní škola Mozartova se jako jediná 
v soutěži rozhodla nejít cestou estetiza-
ce. Díky druhému místu mohla rozšířit 
své pracovní činnosti o dřevořezbářství. 
S projektem se účastnili soutěže podru-
hé, ale risk se vyplatil. 

„Poprvé jsme jen prezentovali záměr 
a ostatní školy to nenadchlo, tak jsme 
přemýšleli, jak to udělat, a napadlo nás, 
co když si to všichni vyzkouší?“ osvětlila 
proměnu zastupitelského sálu v řezbář-
skou dílnu učitelka Iva Dostálová Seka-
ninová. Praktická ukázka zafungovala 
a děti z Mozartovy se teď mohou s chutí 
věnovat tomuto řemeslu.

Altánek pro Zeyerovu
Podruhé se přihlásili do soutěže a po-
druhé odešli žáci Základní školy Zeye-
rova s bronzem. Poté, co si vloni vyrobili 
odpočinkový koutek z palet, zůstali 
věrni paletám i letos a vyrobili si venkov-
ní altánek k posezení. Ten v létě zasti-
ňuje velký slunečník, který se na zimu 
schovává, ale v budoucnu bude možná 
nahrazen pevnou střechou. Žáci také za-
sadili vrby, které by měli zastínit jednu ze 
stran.    mmo

 OLOMOUČTÍ ŽÁCI  
 TUNILI ŠKOLY 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         11
NAŠI SOUSEDÉ 

by

OFFICE DELIVERY

PŘEDSTAVUJEME 

VÁM IDEÁLNÍ ŘEŠENÍ 

VAŠEHO FIREMNÍHO 

OBČERSTVENÍ.
OBJEDNÁVEJTE 

NA BBBOX.CZ

Na dětské hřiště v Koželužské ulici dohlédne příště sova
Na jednání Komise městské části Olo-
mouc-střed se mohli lidé zapojit do 
rozhodování o budoucím dětském hřišti 
v Koželužské ulici. 

Hřiště tam dnes existuje ve značně 
improvizované podobě a slouží i přileh-
lé mateřské škole. „Tato zelená plocha 
byla vybrána jako jedna ze čtyř, kde 
v příštím roce vyrostou nová dětská 
hřiště. Na výběr bylo pět možných va-
riant, které cílily na malé i na starší 
děti,“ uvedl náměstek primátora Tomáš 
Pejpek.

Jednoznačným vítězem se stala ce-
lodřevěná varianta, jejíž dominantou 

je herní prvek v podobě sovy. V původ-
ním plánu se počítalo s dvěma pružino-
vými kyvadly, která ovšem lidé chtěli 

nahradit pískovištěm. Proto bude nutné 
hřiště také oplotit, což místní obyvatelé 
jen uvítali.   mmo

Gratulace seniorům budou nově na radnici každý měsíc
Příští rok dojde ke změně formy předává-
ní gratulací a dárků jubilantům ve věku 
75, 80 a 85 let. Nově budou tato setká-
ní probíhat každý měsíc v pevně daném 
termínu a jubilanti budou zváni podle 
měsíce narození.

„Budou tedy sjednoceny termíny 
a místo. Všechna setkání se budou ode-
hrávat v obřadní síni radnice. Pozvánky, 
dary i program budou také jednotné,“ 
uvedla Martina Novotná z komise pro 
občanské záležitosti.

Dosud tato setkávání probíhala podle 
požadavků a rozhodnutí jednotlivých ko-
misí městských částí. Na setkání byli zvá-
ni jubilanti podle místa trvalého bydliště. 
Od sjednocení obsahu i formy obřadů 
pro všechny seniory z Olomouce si komi-
se slibuje důstojnější průběh oslav jejich 
významných jubileí.   mmo

IN
Z2

31
21

13



12        www.olomouc.eu

PASTVA PRO OČI  
DESIGN JAKO NOVÝ OLOMOUCKÝ FENOMÉN 

TÉMA

Je to nový trend, nebo jsme si toho jen nevšimli? Olomoucí za-
číná prosakovat design v mnoha vrstvách a podobách. Má tady 
to správné podhoubí a v listopadu dostal i nový odrazový můs-
tek – festival Olomouc Design Days.

PAVEL KONEČNÝ

Organizace festivalu se ujalo město Olomouc a Inovační cen-
trum Olomouckého kraje. V popředí s Radimem Schubertem, 
vedoucím oddělení kultury, a developerkou pro kulturní a krea-
tivní průmysly Annou Jánskou. 

„Byla to výkladní skříň festivalu. Představila plody regionál-
ního designu. Prošli jsme s Annou Jánskou zejména olomoucké 
lokální značky a vybrali jsme z každého okruhu designu konkrét-
ního designéra, který se nám líbil, který nám dával smysl v tom, 
co dělá,“ objasnila kurátorka výstavy a textilní designérka Rená-
ta Jančo. Zastoupen byl nejen textil, ale i sklo, šperk, kůže, mal-
ba, moderní pojetí hudebních nástrojů i produktový design.

Jedním z vystavujících 
byl i sklářský výtvarník Da-
vid Valner. „Váza bez de-
signu je pouze funkční věc, 
s designem je tam přidaná 
i výtvarná hodnota. I když je 
designová váza pořád funkč-
ní, jedná se už o umělecký 
objekt, který má i dekora-
tivní funkci,“ shrnul Valner 
princip uměleckého designu, 
jímž se zabývá.

Festival Olomouc Design 
Days se přelil do galerií, ate-
liérů, přednáškových sálů, 
ale i do otevřeného prostoru.

Není to jen design, ale 
i architektura a veřejný pro-
stor. Právě v listopadu se 
instalovaly další dva objekty 
v rámci Sculpture line, Trůn 

Jana Kašpara u katedrály svatého Václava nebo Záchranné 
čluny na hradbách v Bezručových sadech. Je úžasné propojovat 
historii a tradice s moderním uměním.

Propojení tvůrců a uživatelů designu
Mnohovrstevnatost festivalu a rozložení na celý měsíc dalo pří-
ležitost každému najít si svůj pomyslný šálek čaje.

„Festival zahrnoval i řadu workshopů a vytvořil platfor-
mu pro popularizaci širokého spektra kulturních a kreativ-
ních odvětví. Přinesl také interakci mezi designéry a veřejností 
i mezi kreativci navzájem, například na již čtvrtém ročníku 
akce s názvem Otevřená studia, organizované spolkem Krea-
tivní Olomouc. Olomouc Design Days byly společnou značkou 
zastřešující eventy dvaceti pořadatelů, mezi kterými byly také 
univerzita, muzea a knihovny nebo spolky a menší galerie,“ vy-
jmenovala Anna Jánská. A zážitkem, doslova pastvou pro oči, 
byla i otevřená studia olomouckých tvůrců.

Jana Trundová, architektka z ateliéru mimokolektiv tvrdí, že 
festival rozhodně splnil účel.

„Je super, že tahle akce vznikla. Je to začátek, kdy se budu-
je něco, co může ovlivnit v dalších letech olomoucký prostor 
i vnímání designu Olomoučany,“ dodala Trundová. Sama cítí, že 
za každým designovým výrobkem je jiný příběh, protože každý 
produkt je unikátní. V jejich design shopu ve Ztracené ulici lze 
koupit díla předních českých designérů, ale i začínajících a lo-
kálních tvůrců. „Lidé, kteří k nám přijdou, se často vracejí a sami 
se zajímají o jména autorů a jednotlivé značky,“ podotkla Trun-
dová.

Kreativita pro všechny 
Festival propojil různé typy akcí, které měly širokou návštěvnic-
kou strukturu. Některé akce byly určeny nejširší veřejnosti, jiné 
zase tvůrcům. Ale pořád tady byla možnost i přímo tvořit a ta 
možnost stále trvá v Olomoucké dílně, kterou si může kdokoliv 
pronajmout.

„V Olomouci vnímám obrovské množství umělců a kreativ-
ních lidí. U nás ve sdílené dílně se jich mnoho potkává a propo-
juje, nejvíc mě baví, jak se tady předávají zkušenosti, navazují 
spolupráce a osudy zajímavě proplétají. Jako se lepidlem, 
hřebíky a vruty spojuje dřevo a další materiály, společným 



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         13
OLOMOUC DESIGN DAYS

kreativním procesem se u nás spojují i lidé,“ řekl za Olomouc-
kou dílnu Vojtěch Bekárek. Pracovat s kůží, kovem, dřevem 
nebo textilem v ní může najednou až deset lidí a bývají to stu-
denti, rodiče s dětmi i senioři. A zájem je takový, že se dílna 
musí přestěhovat do většího na Hodolanskou ulici.

Kontext i budoucnost
Organizátorům je jasné, že olomoucký festival si bude muset do 
budoucna najít svou jasnou cestu a vizi. „Ale má obrovský po-
tenciál k růstu a může nastartovat řadu inovací, je životaschop-
ný, stejně jako olomoucký design,“ prohlásila Jánská, která má 
podporu rozvoje podnikání v oblasti designu v popisu práce. 

David Valner zdůraznil, že design je i pokrevně spřízněn 
s marketingem. „Oba obory se motivují a doplňují. Designo-
vá značka je vždy spojena s grafickým a fotografickým de-
signem a marketingem a obojí má v Olomouci dobré zázemí,“ 
řekl. Konkurence se ale v artovém designu nebojí. „Ta komu-
nita je propojena pozitivně, ne konkurenčně,“ prohlásil na 
adresu tvůrců.

Festival Olomouc Design Days propojil osy minulosti a bu-
doucnosti a dal do kontextu, z čeho vychází současný stav. „Byl 
jsem sám překvapený, kolik akcí se podařilo zorganizovat. Patří 
za to uznání všem spoluorganizátorům, aktérům a institucím,“ 
uvedl náměstek primátora Viktor Tichák.

A příští ročník? Třeba s koncentrovanějším hlavním progra-
mem v jednom víkendu, třeba s něčím novým designovým. 

KDO JE KDO
V OLOMOUCKÉM DESIGNU
(výběr Anny Jánské) 

Bára a Jana Trundovy 
(mimokolektiv)
Architektky. Jejich studio je zároveň design shopem 
a nově také výstavní galerií. Spolupracují s výraznými 
designérskými jmény i mimo Česko.

David a Tereza Valnerovi 
Nejúspěšnější zapojený designér. Uměleckou značku 
Davidova studia marketingově podporují fotografie jeho 
manželky, která fotí i pro renomované časopisy.

Jan Skácelík 
Tvůrce uměleckých tisků a plastik. Jeho výjimečnost 
mezi ostatními designéry tkví v celosvětovém úspěchu. 
Je zastoupen v design shopech po celém světě a spolu-
pracoval i s IKEA.

Martin Brna
(Unbroken Addiction) 
Šije luxusní tenisky, letos i pro prezidenta Pavla, které 
mu osobně předával 28. října na Hradě. Pořádá worksho-
py, na nichž učí mladé pracovat rukama.

Renáta Jančo 
Textilní vývarnice, která pracuje s vlnou šumavských 
i skotských ovcí, ale třeba i z lamy alpaky z olomoucké 
zoo. Jako jedna z mála místních designérů se pravidelně 
prezentuje na Designbloku.

Vojtěch Bekárek
(Olomoucká dílna)
Pravidelně se účastní přehlídky kutilů Maker Faire a se-
znamuje lidi s tvůrčími technikami. 

Spoluorganizátoři:
Magdaléna Hruška 
Hlavní organizátorka Otevřených studií Olomouc a důle-
žitá podporovatelka kreativního ekosystému v Olomouci.

Klára Jeništová 
Kurátorka sbírky architektury a designu v Muzeu umění. 
Organizátorka cyklu přednášek o designu. 



14        www.olomouc.eu ANKETA MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Může se Olomouc podle vás stát městem designu a co by pro to 
měla udělat?

 MAGDALÉNA VANEČKOVÁ 

 MARTIN JIROTKA 

 MARKÉTA ZÁLESKÁ  ANDREA HANÁČKOVÁ 

 VIKTOR TICHÁK 

 IVO HÁGER 

 ANO 2011 

 SPD A TRIKOLORA 

 SPOLU  STAN A ZELENÍ 

 PROOLOMOUC A PIRÁTI 

 SPOLEČNĚ 

Olomouc už městem designu je, a to nejen svou architekturou, 
ale i množstvím galerií, muzeí, ateliérů, kreativních prostor atd., 
které svým návštěvníkům nabízí. Na této platformě má mož-
nost ukázat, co vše může nabídnout, ať už se jedná o prezentaci 
lokálních tvůrců z různých odvětví designu, workshopů, výstav, 
seminářů. Design je vnímán jako strategický inovační nástroj, 
propojuje estetiku a funkčnost, je kreativní a technologický zá-
roveň a Olomouc má možnost se tomu otevřít a být vstřícná pro 
všechny, které design zajímá.

Olomouc může získat status „města designu“ podporou kreativ-
ního průmyslu, pořádáním designových akcí a festivalů a propa-
gací místních talentovaných designérů. Důležitá je také podpora 
inovací a uměleckého vzdělávání. S tím souvisí také neméně  
důležitá spolupráce s místní komunitou, vědeckými a vysoko-
školskými institucemi, podniky. Město by mělo být též otevřené 
novým nápadům, ať už prostřednictvím grantů, nebo umělec-
kých rezidencí.  Vytváření inspirativních veřejných  prostorů je 
také nedílnou součástí získání tohoto titulu.

Olomouc už městem designu je. Je to elegantní dáma s mladou 
duší, která má svůj styl a mnoho tváří. Máme tady hodně šikov-
ných lidí, kteří to pochopili a přispívají k jejímu novému, moder-
nímu obrazu. Zajímavé designové prostory i místa pro setkávání, 
nápadité projekty, kreativní počiny, propojování tradičního 
s nadčasovým, umělecké aktivity s výrazným přesahem... A stále 
něco nového vzniká. To je přece báječné. Ta mnohovrstevnatost 
Olomouci sluší!

V Olomouci se už řadu let kumuluje velká energie v kulturních 
a kreativních odvětvích, což je v rámci názvu přesnější vyznačení 
agendy aktuálních Olomouc Design Days. Univerzita Palacké-
ho rozvíjí nadregionálně obor Průmyslový design a podporuje 
množství dalších progresivních trendů v KKO. Zviditelnit v rámci 
jednoho měsíce obrovský sektor služeb, gastra, řemesel, osobité-
ho designu, kulturních počinů a edukačních aktivit je určitě skvě-
lý začátek tradice, kterou lze do budoucna rozvíjet.

Olomouc je městem kultury a studentů, je tedy logické, že se 
design a kreativní odvětví jako mladší sektor kultury dosta-
ly i do názvu Strategie rozvoje kultury a kreativních průmyslů 
města Olomouce 2022–2027. Tedy ano, můžeme se stát měs-
tem designu. Festival Olomouc Design Days má potenciál stát 
se jedním ze základních kamenů kulturního kalendáře města. 
K podpoře těchto odvětví chybí kreativní centra – v tomto před 
námi stojí velké výzvy: stavba kreativně-edukačního centra Mo-
ravského divadla nebo využití Hanáckých kasáren.

Design vytváří kreativní lidé a má ambici zaujmout. V praxi se 
s ním denně setkáváme prakticky všude, např. dopravní prostřed-
ky, nábytek, dekorace, kočárky, loga firem, webové stránky apod. 
Výsledný produkt tak vždy vzbuzuje emoce. Máme zde i střed-
ní školu, kde se tento obor vyučuje a je o ni zájem. Zvykáme si 
na nové pozice jako designér, grafik... Olomouc je město, které 
vytváří spoustu pracovních příležitostí. Pořádáme i úspěšnou 
výstavu designu, máme řadu galerií, kde si návštěvník může pro-
hlédnout práci šikovných lidí.



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         15

Adventní náladě v Olomouci v těchto dnech dominuje roz-
svícený vánoční strom na náměstí. Krásná jedle, která vy-
rostla v Olomouci, byla zasazena v roce sametové revoluce. 
Jako by měla připomenout atmosféru před 34 lety, kdy se 
lidé v mrazivých dnech na konci roku 1989 setkávali na ná-
městí Míru nebo Rudé armády a volali po změně vyhořelé-
ho politického režimu. 

Na události z té doby jsme měli možnost zavzpomínat 
hned několikrát při setkání se zástupci tehdejšího stáv-
kového výboru studentů Univerzity Palackého. Dnes re-
spektované osobnosti společenského a profesního života 
z různých koutů naší země v přátelské atmosféře vyta-
hovali z paměti vzpomínky a historky bez patetického 
nánosu uplynulých tří desetiletí. Detaily přípravy a prů-
běhu okupační stávky univerzity, vyjednávání s představi-
teli komunistické moci očima dvacetiletých mladých lidí, 
zatýkání státní bezpečností a obavy z toho, jak to s vámi 
nebo kamarády zítra dopadne. Tyto a stovky dalších vzpo-
mínek v podání, kterému rozumí i dnešní mladá generace, 
bychom si rádi opět připomenuli u příležitosti půlkulatého 
výročí sametové revoluce v příštím roce. 

Vánoční jedlička, letos pojmenovaná Bambulín, už u toho 
vzpomínání nebude, ale své vzpomínky, fotografie nebo 

videa z té doby nám můžete poskytnout. Příběhy o tom, 
jak se nejdůležitější náměstí v Olomouci staly opět Horním 
a Dolním nebo Kopeček opět Svatým se neomrzí a nové ge-
nerace Olomoučanů si je vždy budou rády připomínat. 

Vzpomínání na první měsíce a roky fungování pore-
voluční olomoucké radnice provázelo i setkání s panem 
Baranem, prvním starostou bez komunistické stranické 
průkazky, který přivedl město k demokratickým komunál-
ním volbám v listopadu 1990. Tehdejší více než 63procentní 
volební účast je jedním z kontrastů doby v porovnání napří-
klad s volbami v loňském roce se 40procentní účastí.

Svému předchůdci jsem poděkoval a popřál mu ke krás-
nému životnímu jubileu 95 let pevné zdraví. Jak říkají Fran-
couzi, mládí žije z nadějí, stáří ze vzpomínek. Jsem rád, že 
se minulý měsíc naplnily naděje nejen těch 12 tisíc fotba-
lových fanoušků národního týmu na olomouckém Andrově 
stadionu.  Výsledek klíčového zápasu kvalifikace na fotba-
lové EURO 2024, který u obrazovek sledovaly stovky tisíc di-
váků a ze západní tribuny i zástupci Fotbalové asociace ČR, 
opět udělal našemu městu obrovskou reklamu. Navíc zaba-
lenou do důležitého vítězství nad Moldavskem 3:0. I taková 
pozornost může přivést ke sportu další děti a mládež.

Na rok 2024 pro ně schvalujeme i přes nepříznivou eko-
nomickou situaci navýšený rozpočet příspěvků na provoz 
sportovních oddílů. Naším cílem je postupně zvrátit nepříz-
nivý trend ve výkonosti a zdravotní kondici mladé generace.  
Pokud přemýšlíte o vánočním dárku na poslední chvíli, tak 
sportovní potřeby nebo zápis do některého z desítek spor-
tovních klubů ve městě jsou jistě dobrou volbou. A pokud se 
vám nedostávají finance, můžete z Fondu pomoci olomouc-
kým dětem na tyto aktivity čerpat opět i v příštím roce. 

Přeji nám všem pod vánočním stromečkem balík dobré 
nálady, protože smích je sportem naší duše a dobří přátelé 
jejími trenéry. 

Mirek Žbánek
primátor  

 SMÍCH JE SPORTEM NAŠÍ DUŠE 
  Pohledem primátora 

POHLEDEM PRIMÁTORA / ZPRÁVY

Olomouc nejlepší!
Olomoucký kraj ocenil subjekty, organi-
zace, obce i živnostníky, kteří se chova-
jí společensky odpovědně. A Olomouc 
byla mezi městy s rozšířenou působnos-
tí nejlepší.

Společensky odpovědné chování firem 
nebo magistrátu znamená, že tyto subjek-
ty dělají pro společnost, své partnery, za-
městnance či životní prostředí víc, než jim 
ukládá zákon. Ocenění si převzali zástupci 
města z rukou představitelů hejtmanství 
v polovině listopadu v Červeném kostele.

„Snažíme se jít s dobou a poskytovat 
veřejnou službu na nejvyšší úrovni. Ale 
také se vždy snažíme dělat něco navíc, 
nejen pro občany – naše klienty, ale 
i pro zaměstnance,“ komentoval vítěz-
ství v soutěži vypsané Olomouckým kra-
jem primátor Mirek Žbánek.

Hejtman Josef Suchánek ocenil, kolik 
lidí v regionu uplatňuje společenskou 
odpovědnost ve svém osobním životě 
i v práci.

Na prvním místě v kategorii podnikatel-
ských subjektů do padesáti zaměstnanců 
se umístilo i olomoucké sociální družstvo 
Stabilita – Naše Café.   pok



16        www.olomouc.eu

Správa majetku města je hlavní náplní práce náměstkyně pri-
mátora Miroslavy Ferancové. Když se jí zeptáte, jestli také na-
vrhují, co opravit nebo vylepšit, jen zvedne oči. „Těch nápadů 
máme, že bychom uživili dva rozpočty. Máme ve správě spous-
tu budov a památek. Vždycky je co opravovat,“ řekne. Poslední 
dobou ji zaměstnal ale opačný problém – odprodej městského 
majetku, a to 374 bytů z bývalých bytových družstev. Poslední 
slovo mělo městské zastupitelstvo v říjnu.

Už je to tedy definitivní?
Ano, od okamžiku schválení zastupitelstvem může dojít k pro-
deji. Je to pokračování kontinuálního procesu, kdy na základě 
předchozích rozhodnutí zastupitelstva byly nájemníkům pro-
dány ideální dvě třetiny každého bytu. Letos v lednu proběhla 
transformace bytových družstev Jiráskova a Jižní na akciové 
společnosti a v létě  došlo k převodu  majetku těchto akci-
ových společností na město.   A jak jste uvedl, na říjnovém za-
sedání zastupitelstvo  schválilo, že může dojít k převodu této 
poslední třetiny bytů na budoucí vlastníky, a to opět za zvý-
hodněnou cenu. Nyní tedy občané získávají celý  byt do svého 
vlastnictví.

Co se děje nyní?
Kromě smluv se vyhotovují listiny na vklad do katastru nemo-
vitostí. Podepsala jsem teď přes dva tisíce výtisků, které jsou  
nyní předávány k podpisu nájemníkům. Převod bytů bychom 
chtěli zvládnout  do konce roku, ale záleží také na možnos-
tech  katastrálního úřadu.

Bude to takový vánoční dárek?
Ano, byli bychom rádi, kdyby byl. Tedy doufám, že i občané to 
tak budou vnímat.

Oni ale mohli mít pocit, že je něco jinak, než si původně domlu-
vili. Co se vlastně změnilo během těch dvou desítek let? 
To je velmi složitá otázka. Pokud to zestručním a zjednodu-
ším, tak na začátku byla  pěkná myšlenka – pomoci obča-
nům získat bydlení.  Město se dohodlo se  dvěma soukromými 
investory, kteří  měli postavit byty za finanční spoluúčasti 
budoucích vlastníků, a město vložilo pozemky. Pak se postup-
ně děly různé věci – společnosti, které stavěly byty, ukončily 
svoji činnost a šly do insolvence. Aby projekt neskončil, město 

založilo družstva a uzavřelo smlouvy s budoucími vlastníky 
bytů a pak téměř dvacet let vše nějak plynulo.  Minulé zastu-
pitelstvo  začalo řešit situaci kolem těchto bytů v době, kdy už 
mělo dojít k naplnění smluv, tedy převodu bytů do vlastnictví 
jednotlivých nájemníků.  Vznikly pochybnosti, zda je možné 
postupovat podle původně uzavřených smluv,  zejména  zda 
jsou smlouvy platné a v souladu s právním řádem a zda  je 
možné byty na nájemníky převést bezúplatně.  

Byly pochybnosti, jestli město může naplnit dvacet let staré 
smlouvy?
Ano, na základě právních rozborů jsme měli obavu, že smlou-
vy mohou být neplatné.  Pokud by to tak opravdu bylo a my 
bychom jednali podle nich, vznikla by pro občany právní nejis-
tota. Občané by s byty dál nakládali, opravovali je, prodávali, 
a pokud by se později ukázalo, třeba  na základě žaloby,  že 
smlouvy platné nebyly, převod by neplatil a byty by se muse-
ly vrátit městu. Proto zastupitelstvo chtělo, aby se platnost 
smluv vyřešila soudně, jestli město může dodržet, co bylo slí-
beno. Jenomže soudy do dnešního dne nerozhodly. 

Takže zastupitelstvo to vzalo na sebe?
Zastupitelstvo chtělo svůj závazek vůči občanům dodržet. 
Nechalo byty ocenit a k odhadní ceně odhlasovalo odchyl-
ku.  Vlastně poskytlo slevu, abychom v mezích zákona mohli 
umožnit  odkup za cenu příznivější.

Nemají to tedy za nulu.
Nemají. Uhradí odhadní cenu sníženou o odchylku, na které se 
zastupitelstvo shodlo a která je v souladu se zákonem.  V ně-
kterých městech došlo k bezúplatnému převodu, ale v každém 
městě byly smlouvy postaveny jinak a družstva fungovala jinak. 
Nedá se aplikovat Jablonec na Olomouc. Nám nakonec dalo za 
pravdu rozhodnutí soudu v hodně podobné kauze města Luleč 
na Vyškovsku. Podle rozhodnutí soudu v jejich případě není 
možné převádět byty za korunu, ale mělo by to být za odhadní 
cenu a město má potom možnost dát odchylku z ceny odhad-
ní. Zastupitelstvo tedy chtělo zachránit situaci, která nastala 
a kterou jsme nemohli změnit. Také chtělo dodržet slib, že ná-
jemníkům se bude snažit byty převést za co nejpříznivější cenu, 
ale tak, aby to bylo s péčí řádného hospodáře a nedošlo k poru-
šení zákonů. Museli jsme najít balanc mezi zájmy těchto obča-
nů a mezi zájmy celého města tak, aby to nebylo v budoucnosti 
napadnutelné, aby to nemohl nikdo zpochybnit.

Když mluvíte o budoucnosti, chystá se město na podobné dobro-
družství v budoucnu? 
Abych řekla pravdu, nevím. To je spíš asi otázka na odbor 
strategie a rozvoje, jestli mají nějakou představu do budouc-
nosti. Vím, že tady byla nabídka jednoho bankovního domu, 
který uvažuje o spolupráci  při výstavbě malometrážních 
startovacích bytů pro mladé lidi. Bankovní dům by do toho 
vložil kapitál, který by nám pomohl tyto byty postavit a zá-
roveň i udržet nižší úroveň  nájemného, které je dnes pro 
spoustu lidí nedostupné.   Pavel Konečný

 „MUSELI JSME NAJÍT BALANC 
 MEZI ZÁJMY OBČANŮ A MĚSTA“ 

Miroslava Ferancová
náměstkyně primátora
Kompetence: majetkoprávní záležitosti, doprava 
a územní rozvoj, správa sportovních zařízení a sport. 

ROZHOVOR



metr2.cz
Ing. Michal Richtr   602 561 364

rodinné 
domy 
Hnojice

Mimořádně
úsporná A

NEJLEVNĚJŠÍ NOVOSTAVBY 
V REGIONU!

ENERGETICKÁ NÁROČNOST A

Dvouřadé lipové stromořadí začalo růst 
na Okružní ulici na Tabulovém Vrchu. 
V listopadu je tam zasadili zahradníci na 
základě tři roky staré studie.

Čtyřiadvacet lip velkolistých s užší koru-
nou – Tilia platyphyllos Fastigiata vytváří  

v této lokalitě chybějící doprovodné stro-
mořadí frekventované silnice. 

„Vzhledem k tomu, že jsme měli 
k dispozici širší zelený pás, bylo mož-
né stromořadí vysadit jako dvouřadé. 
S doplněním stromořadí počítal platný 
územní plán i územní studie,  která řeší 
následný rozvoj zástavby. Tento městský 
pozemek však byl vyhrazen pro umístě-
ní vzrostlých stromů,“ upřesnil náměstek 
primátora Otakar Štěpán Bačák.

Výsadbu provedla odborná zahrad-
nická firma, která zajistí i nezbytnou po-
výsadbovou péči. Podkladem byla studie 
zahradní architektky Hany Tomaštíkové 
pořízená a projednaná v roce 2020, ale 

před výsadbou bylo nutné zajistit vyčiš-
tění pozemku od pozůstatků zahrádek. 

„Každá výsadba vzrostlých stromů 
přispívá ke zlepšení životního prostředí 
v kompaktně zastavěném městě a posky-
tuje řadu benefitů, které zmírňují negativní 
účinky probíhající změny klimatu,“ potvrdi-
la za odbor zeleně Helena Přibylová.

Obnova stromořadí podél městských 
tříd je jedním z požadavků vedení města. 
V Okružní ulici se jedná o první etapu 
výsadeb provedenou odborem městské 
zeleně a odpadového hospodářství ma-
gistrátu. V příštím roce na podzim navá-
že s pokračováním výsadeb Univerzita 
Palackého.   pok

 DVACET ČTYŘI LIP PRO OKRUŽNÍ ULICI 

Svoz bioodpadu bude i letos 
přes zimu omezen

Zimní období pozmění termíny pro svoz bioodpadu 
v Olomouci. Pravidelný čtrnáctidenní svoz ze speciálních 
hnědých 240litrových nádob bude omezen od prosince 
2023 do února/března 2024. 

Větší množství bioodpadu nelze odkládat v pytlích vedle 
hnědých popelnic. „Takto odložený odpad nebude z provoz-
ních důvodů odvezen. Větší množství bioodpadu je nutné 
odvézt do sběrových dvorů,“ upozornil Radek Homola z od-
dělení odpadového hospodářství magistrátu.

Pravidelný čtrnáctidenní svoz bioodpadu začne znovu 
koncem února 2024.

Lichý týden – od 27. února, sudý týden od 4. března. V pří-
padě dotazů volejte na číslo 588 488 536.   mmo

Lokality Poslední svoz ve 
14-denním intervalu leden První svoz ve

14-denním intervalu

Černovír, Kl. Hradisko, Hejčín, 

Řepčín (liché úterý)
5. 12. 2023 16. 1. 2024 27. 2. 2024

Nové Sady, Povel, Olomouc-

-město (lichá středa)
6. 12. 2023 17. 1. 2024 28. 2. 2024

Neředín, Topolany

(lichý čtvrtek) 
7. 12. 2023 18. 1. 2024 29. 2. 2024

Bělidla, Chválkovice, Týneček

(lichý pátek)
8. 12. 2023 19. 1. 2024 1. 3. 2024

Nemilany, Slavonín

(sudé pondělí)
11. 12. 2023 22. 1. 2024 4. 3. 2024

Hodolany, Pavlovičky, 

Nedvězí (sudé úterý)
12. 12. 2023 23. 1. 2024 5. 3. 2024

Chomoutov, Lazce, Nová Ulice 

(sudá středa)
13. 12. 2023 24. 1. 2024 6. 3. 2024

Holice, Nový Svět

(sudý čtvrtek)
14. 12. 2023 25. 1. 2024 7. 3. 2024

Droždín, Lošov, Radíkov, Sv. 

Kopeček (sudý pátek)
15. 12. 2023 26. 1. 2024 8. 3. 2024

ZD
R

O
J:

 M
M

O
l

IN
Z2

31
21

14



18        www.olomouc.eu INZERCE

186 x 264.indd   1 21.11.23   15:18

IN
Z2

31
21

15



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         19
ŽIJEME SPOLU

Sbírka Bílá pastelka pomohla 
nevidomým i v Olomouci
Podzimní celonárodní sbírka Bílá pastelka pro zrakově postiže-
né vynesla v Olomouci 155 tisíc korun. V celostátním měřítku to 
bylo 4,6 milionu.

„Dárci koupí bílé pastelky podpořili služby, díky nimž mohou 
nevidomí a těžce zrakově postižení vést co nejvíce plnohodnot-
ný život. Tyfloservis učí nevidomé chůzi s bílou holí, číst a psát 
Braillovo bodové písmo, 
každodenní sebeobslužné 
dovednosti, psaní na klá-
vesnici bez zraku,“ uvedla 
Michaela Ševčíková z olo-
mouckého Tyfloservisu.

Sbírka se využije také na 
sociálněprávní poradenství, 
volnočasové aktivity nevi-
domých, výcvik vodicích psů 
nebo odstraňování orientač-
ních a informačních bariér. 

Regionální střediska 
organizací pro slabozraké 
sídlí v Olomouci na adrese 
I. P. Pavlova 69 a poskytují 
bezplatné služby všem, kdo 
mají v dospělém věku váž-
né potíže s viděním.   dtx

Kontaktní místo pro bydlení
Od 15. ledna bude pro Olomoučany otevřeno Kontaktní místo 
pro bydlení. Najdete ho na Dolním náměstí 8.  

S čím Vám může pomoci? Poskytne kompletní poradenství 
v oblasti bydlení, dostanete informace ohledně sociálních dávek, 
možností dostupného a sociálního bydlení v našem městě nebo 
poradenství v případě nesnází s bydlením. Ty se mohou týkat dlu-
hů na nájemném nebo energiích, nutnosti najít si nové bydlení 
nebo potíží v komunikaci s pronajímatelem nebo sousedy.  

Na Kontaktním místě pro bydlení se vám budou věnovat pro-
školení sociální pracovníci.   mmo

Katedra psychologie vyvinula online kurz pro nezaměstnané 
Katedra psychologie Filozofické fakul-
ty Univerzity Palackého ve spolupráci 
s organizacemi z Chorvatska, Slovinska 
a Polska vyvinula novou vzdělávací plat-
formu. Nabízí bezplatné online kurzy pro 
nezaměstnané osoby.

Vzdělávací platforma educate-me.
eu je výstupem dvouletého meziná-
rodního projektu Digitální vzdělávání 
pro všechny – Rozvoj technologiemi 

podporovaného vzdělávání pro neza-
městnané. 

„Cílem projektu bylo pomoci začle-
nit dlouhodobě nezaměstnané osoby 
zpět do pracovního procesu pro-
střednictvím nabídky možností bez-
platného online vzdělávání. Vzniklá 
platforma tak nabízí deset kurzů 
v pěti jazycích a je přístupná i pro 
uživatele s minimální počítačovou 

gramotností,“ uvedla Lucie Viktorová 
z katedry psychologie.

Po úspěšném absolvování kurzů 
umožňuje uživatelům obdržet certifikát 
a absolvovat virtuální stáž v jedné z part-
nerských organizací.

Výstupy projektu byly prezentovány 
na sérii mezinárodních hybridních konfe-
rencí, které postupně probíhaly ve všech 
zapojených partnerských zemích.   dtx

Povídej
Když se potkávají generace, dějí 
se zázraky. Přesvědčit se o tom 
lze díky společnosti Mezi námi. 

Ta prostřednictvím dobrovolníků 
ze základních a mateřských škol 
nabízí seniorům společné setkání 
s programem Povídej.

Ocenění nazvané Mezigeneračně 

pak na podzim převzaly 
skupinky, které se věnují 
vzájemnému sbližování, v nichž 
děti získaly „své“ babičky 
a dědečky.   dtx

Darujte kousek
Olomouce!

eshop.olomouc.eu

Nejen 
o Vánocích!

PR
23

12
07

8



20        www.olomouc.eu ŽIJEME SPOLU

Dobročinná aukce
Dobročinnou aukci uměleckých děl, kte-
rá se letos znovu  uskuteční online na 
portále Aukro.cz ve dnech od 7. do 
10. prosince, připravila nezisková organi-
zace Spolu Olomouc. 

Výtěžek aukce je určen na sociál-
ní služby a volnočasové aktivity orga-
nizace, která již 28 let pomáhá lidem 
s mentálním postižením začlenit se do 
běžného života.

V aukci bude zastoupena kresba, malba, 
grafika, keramika, kov i fotografie. Nabí-
zená díla si můžete prohlédnout na webu 
www.spoluolomouc.cz/dobrocinna-aukce

Tradičně bude v aukci nabídnuto dílo 
Krištofa Kintery, Petra Nikla, Františka 
Skály nebo Petra Válka.   ise* mši svatou celebruje biskup | KRYPTA KATEDRÁLY – VÝSTAVA BETLÉMŮ: podrobnosti na www.katedralaolomouc.cz 

Adventní atmosféra opět po roce ovládla 
vstupní prostory Dětské kliniky Fakultní 
nemocnice Olomouc. 

Desítky adventních věnců, věnečků a vá-
nočních dekorací signalizují, že bylo 
zahájeno Věncování. Finance putují na 
humanizaci léčby hematoonkologicky 
nemocných dětí včetně sociální pomo-
ci rodinám, na vybavení zdravotnickými 

potřebami či na přístrojová vybavení. 
Adventní věnce přijely do Olomouce 
z Petřkovic – městské části Ostravy a jejich 
nazdobení obstaral zdravotnický personál, 
děti z hemato-onkologického oddělení 21 
B, jejich rodiče a dobrovolníci. 

Lidé ze spolku Petřkovice pomáhají 
připravili pro kliniku 650 zelených korpu-
sů. „Vití věnců má u nás tradici, pomáhají 
všichni, hasiči, rodiny s dětmi, zahrádkáři, 

dobrovolníci i lidé z okolí. U toho nám voní 
káva, punč nebo sekaná a koláčky,“ popsa-
la Karin Dluhošová z petřkovického spolku.

Výtěžek poslouží nemocným dětem 
nejen o Vánocích. „K pokroku v léčbě 
můžeme děti motivovat různými dár-
ky nebo jim zlepšit náladu tím, že jim 
koupíme pizzu. Peníze jsme ale poprvé 
použili taky k pořádání pozůstalostního 
setkání v Ostružné, kterého se zúčast-
nilo padesát rodičů, kteří mají za sebou 
tragickou zkušenost. Jeho součástí byla 
arteterapie a podpora psycholožky,“ 
uvedla dětská sestra a koordinátorka 
Věncování Pavla Medková.

Malým pacientům dětské kliniky po-
máhá také charitativní sbírka Vánoč-
ní hvězda, a to již od roku 1998. Loni se 
podle ředitelky sdružení Šance Olomouc 
Herty Mihálové vybraly necelé čtyři mi-
liony korun. Vánoční hvězdu si zájemci 
mohou letos zakoupit do 8. prosince pří-
mo na dětské klinice.   pok

 VĚNCE Z PETŘKOVIC  
 POMÁHAJÍ NEMOCNÝM DĚTEM 

Sto!
Nejkrásnější kulatiny oslavil v listopadu Miroslav Kope-
ček. Narodil se před sto lety ve Chválkovicích, kde nyní 
pobývá v Domově pro seniory, jako čtvrté a nejmladší 
dítě, které trápily snad všechny možné nemoci.

Jako někdejší zaměstnanec šternberské Chronotechny ví, 
jak správně naložit s časem. Také stál u výroby hodinek až do 
důchodu. Jeho první láska ze stejné ulice byla i jedinou a měli 
spolu dva syny Petra a Zdeňka. Od roku 2010 je vdovcem.

Jediné, co mu nyní chybí, je zahrádka. „Celý život jsem 
pěstoval rajčata, ale nikdy jsem se je nenaučil jíst,“ pozna-
menal. Má nejraději procházky a společenský život. Na-
vštěvuje i pěvecký kroužek a prý je vždy usměvavý.   pok

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2023 – DĚKANÁT OLOMOUC (MĚSTO)

Farnost / kostel 24. prosince 25. prosince 26. prosince 31. prosince 1. ledna 2024

Olomouc – katedrála sv. Václava 15:00, 21:00* 8:00, 10:00* 8:00, 10:00 8:00, 10:00 8:00, 10:00*

Olomouc – sv. Mořic 22:00 7:30,9:00 7:30,9:00 7:30, 9:00, 17:00 7:30, 9:00

Olomouc – sv. Michal 15:00*, 20:00 9:00 9:00 9:00 9:00

Kaple sv. Jana Sarkandra ... ... ... 15:00 ...

Olomouc – kapucíni 17:00 6:30, 17:00 17:00 17:00 6:30, 17:00

Olomouc – dominikáni 16:00 pro děti 
24:00 9:30, 18:00 9:30, 18:00 9:30, 17:00 9:30, 18:00

Olomouc – P. Marie Sněžné 19:00 19:00 19:00 19:00 19:00

Olomouc – sv. Kateřina ... 11:00 11:00 11:00 11:00

Olomouc - Hejčín 15:00, 22:30 7:00, 10:00 7:00, 10:00 7:00, 10:00 7:00, 10:00

Olomouc - Hodolany 21:00 8:30 8:30 8:30 8:30

Olomouc - Holice 21:00 9:00 9:00 9:00 9:00

Olomouc - Nová Ulice 21:00 9:00 9:00 9:00 9:00

Olomouc - Nové Sady 15:00 pro děti 10:35 10:35 10:35 10:35

Olomouc - Slavonín 21:30 10:30 10:30 10:30 10:30

Olomouc - Hradisko 20:00 10:00 10:00 10:00 10:00

Svatý Kopeček 15:00, 24:00 7:30, 10:00, 15:00 9:00, 15:00 7:30, 10:00, 15:00 7:30, 10:00, 15:00

Olomouc - Chválkovice 16:00 pro 
rodiny s dětmi 8:00 8:00 8:00 8:00

ZD
R

O
J:

 A
D

O



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         21
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI ROZHOVOR

ROZHOVOR

BISKUP OD MICHALA
Bude tomu 40 let, co se Antonín Basler (*1956) stal knězem. Prakticky polovinu té doby strávil jako farář 
v olomouckém chrámu svatého Michala. Jako biskup slouží sedmým rokem. 



22        www.olomouc.eu ROZHOVOR

Na půlnoční mši bývá bazilika na Svatém 
Kopečku plná. Bude v ní i biskup Anto-
ním Basler. Jak říká s nadsázkou, budou 
tam i jednoročáci, tedy ti, kdo chodívají 
do kostela jednou za rok. „Ale proč ne? 
Vždycky je to krásná příležitost zvěsto-
vat tu fascinující zprávu, že Bůh je a že 
se pro nás stal člověkem. Mohou se nad 
tím zamyslet a třeba si ten vztah s Pánem 
Bohem dát zase do pořádku. Je to příleži-
tost,“ řekl biskup Basler.

Pro někoho přestavují Vánoce jen pár 
hodin, jeden večer, jak dlouho trvají vaše 
Vánoce?
Od Adventu do Svátku Křtu Páně, tedy do 
neděle po Třech králích. 

Advent dnes ale slavíme jinak.
Pro věřící je dobou ztišení a rozjímání. 
Rodiny se scházejí k modlitbě u advent-
ního věnce. Ale současná společnost se 
trošku odklání od Pána Boha, tak to ad-
ventní naladění vlastně nějak nepřijímá 
nebo nechápe, a pak jí zůstane jen ten 
shon. Když jsem šel v adventu městem, 
tak těch stánků a toho ruchu – neříkám, 
není to špatné, když se lidé setkají – ale 
když pak potkám na Žerotínově náměstí 
opilou mámu, kterou vedou její dvě malé 
děti, to asi není správné. A když pak ko-
nečně ty Vánoce nastanou, tak náměstí 
je prázdné… 

Co pro vás znamenají Vánoce?
Pro mne osobně jsou Vánoce každoroční 
připomínkou jedné z největších událostí 
v dějinách, kdy Bůh, stvořitel a pán ves-
míru, se stal jedním z nás. 

Jaká byla vaše cesta ke kněžství?
Když jsem byl malý chlapec, tak jsem 
ministroval v kapli v Olšanech u Šumper-
ka a tam na oltáři byla taková plachta 
a na ní bylo vyšité Ježíšovo srdce a ved-
le něho nápis Mistr je zde a volá tě.  To 
je citát z evangelia. No a jak jsem klečel 
jako ministrant před tím oltářem, tak 
jsem si někdy říkal, jestli to náhodou ne-
patří mně… Potom na vojnu jsem odchá-
zel s tím, že se po vojně ožením a budu 
mít aspoň pět dětí, protože ta, na kterou 
jsem si myslel, tak byla z krásné rodiny 
pěti dětí. Ale během vojenské služby se 
to změnilo. Několik lidí, kterých jsem si 
vážil, mi nezávisle na sobě řeklo, že si 
myslí, že bych se měl stát knězem. Ne-
bral jsem to na lehkou váhu.

To byli rodiče?
Ti vůbec. No a po vojně jsem se vrá-
til do práce na dráze u sdělovací 

a zabezpečovací distance na trati z Ha-
nušovic do Jeseníku. Žil jsem ale v ta-
kové nejistotě, jestli tedy se vydat tou 
cestou manželství, anebo kněžství. Nejis-
tota je hrozná věc. To mě přivedlo k hlu-
boké modlitbě, prosil jsem Pána, aby mi 
ukázal, kterou cestou mám jít. A jistota, 
že mám být knězem, začala narůstat. Na 
přijímací zkoušky na teologickou fakul-
tu do Litoměřic jsem jel s přesvědčením, 
že to budu zkoušet tak dlouho, dokud se 
tam nedostanu. 

A vyšlo to.
Hned napoprvé, ale jiní to zkoušeli i se-
dmkrát. A vzpomínám si na ten úžasný 
pocit, když jsem se vracel vlakem zpátky 
z těch Litoměřic, že jsem dal Pánu Bohu 
jakousi nabídku a on ji přijal. Byl to boží 
plán.

Co bylo dál?
Pět roků jsem studoval a v osmdesátém 
čtvrtém byl spolu s šesti dalšími vysvě-
cen v katedrále na kněze. Pak jsem byl 
šest roků kaplanem v Luhačovicích, pak 
devět roků farářem ve Vizovicích, z toho 
pět roků děkanem. A pak si mě pan ar-
cibiskup vzal do Olomouce v podstatě 
jako kancléře na arcibiskupství a součas-
ně jsem byl farářem u svatého Michala. 
Osmnáct let.

Teď ale jste plně na arcibiskupství a pan 
arcibiskup je v Praze. Je tam na dlouho?
Na arcibiskupa v Olomouci se teď čeká, 
protože otec Graubner už podal Svatému 
otci svoji abdikaci, to je v pětasedmdesá-
ti povinností. No a Svatý otec mu vzká-
zal přes pana nuncia, ať pokračuje do té 
doby, než přijde jiné rozhodnutí.

Jak se vlastně volí biskup nebo arcibiskup? 
Ve finále je to rozhodnutí papeže a také 
papež pošle potom bulu, potvrzovací lis-
tinu. Ukážu vám jakou. 

Papež František má ale drobný podpis…
Také mě to překvapilo.

No a je zvykem, že z biskupů se pak volí 
arcibiskup?
Může se to stát. Nebo nemusí. Není tam 
volba, ale rozhodnutí papeže. Kdysi to 
byla volba Metropolitní kapituly sva-
tého Václava, což je takové kolegium 
nejbližších spolupracovníků arcibisku-
pa, ta měla privilegium od papeže, že ze 
svého středu zvolila arcibiskupa a pa-
pež ho jenom potvrdil. Některé kapituly 
to mají dodnes, ale olomoucká o toto 
právo přišla.

Probíhá nyní tedy nějaké šetření?
Za to odpovídá papežský nuncius čili 
velvyslanec státu Vatikán a posílá ná-
vrh několika jmen do Říma. Můžou být 
i z jiného biskupství. Dokonce se arci-
biskupem nemusí stát biskup, ale kněz 
z diecéze, který je poté vysvěcen na bis-
kupa a jmenován arcibiskupem. Záleží to 
jen na Svatém otci.

Když se vrátíme k Vánocům, jsou jiné 
v rodině, jiné pro kněze a jiné pro 
biskupa?
Domů se na Štědrý den už moc nedo-
stanu. V rodině máme hezké vztahy, 
ale sestry už jsou babičkami a jsou se 
svými. Na arcibiskupství slavíme tak, 
že štědrovečerní večeři připraví řehol-
ní sestry a sejdou se kněží z celé Olo-
mouce. Po večeři si vyměníme dárky, 
zazpíváme koledy a rozejdeme se brzy 
do svých farností na bohoslužby, na ty 
půlnoční. Když jsem byl farář, tak to 
bylo jiné, farníky jsem znal, křtil jsem 
děti těch, které jsem oddával, pak je 
vedl ke svatému přijímání a pak křtil 
zase jejich děti. Vánoce jsem vlastně 
slavil s tou farní rodinou, znali jsme se 
jménem. Jako biskup přijdu někam, kde 
jsem jen host.

Chybí vám svatý Michal?
První rok mi to hodně chybělo, ale už 
jsem si zvykl a znám spoustu krásných 
lidí i v jiných farnostech, kam se vracím 
rád. Ale chybí mi Pražské Jezulátko, kte-
ré tam je uprostřed kostela na oltáři po 
pravé straně. 

To je přece v Praze.
V kostele Panny Marie Vítězné. To olo-
moucké je kopií Pražského. V takové 
krásné skříňce, kterou jsem pro něj 
nechal udělat u řezbáře na Slovensku. 
Ale když byl v Praze papež Benedikt 
XVI., tak pro něj složil takovou pře-
krásnou modlitbu, kterou jsem nechal 
natisknout na obrázky toho našeho Je-
zulátka. Často si to zařídím tak, abych 
jel okolo kostela, zaparkuji, pustím 
blikače a jdu se pomodlit k pražskému 
Jezulátku u svatého Michala.

Tak za tím pražským jezdí celá Latinská 
Amerika…
Tisíce lidí cestují z takové dálky, aby 
se u té originální sošky mohli pomodlit 
a vyprosit si nějakou milost. Celá řada 
zázraků je také dosvědčená. To je tak, 
když se Bůh pro nás stane dítětem. Ta 
soška dítě–Ježíš, to jsou takové celoroč-
ní Vánoce.   Pavel Konečný



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         23
OBRAZEM

 OLOMOUCKÝ  
 ADVENT 
Vánoční trhy každoročně utvářejí advent-
ní atmosféru v Olomouci. Je v ní cítit punč, 
sýry a klobásy, točí se kolotoč, cinká zvo-
nička, zpívají koledy, hraje muzika…

Olomoucké vánoční trhy jsou jednou 
z vrcholných akcí společenské a kulturní 
sezony ve městě se 130 stánky s vánoč-
ním zbožím a občerstvením a letos znovu 
i s kluzištěm na tržnici. A poprvé i s Vá-
nočními novinami.

I letos pořadatelé připravili atraktivní 
program, Ježíškovu poštu a dílničky pro 
děti. A až to všechno skončí – budou ko-
nečně Vánoce!   pok



24        www.olomouc.eu SPORT

Klub Muay Thai Olomouc si stále více 
získává respekt i na mezinárodním 
poli. V Paříži se Martin Švarc utkal ve 
váze do 100 kilogramů s trojnásobným 
mistrem světa ISKA v kickboxu Fabri-
cem Gnedrym z Pobřeží slonoviny.

Zápas na 3krát  tři minuty přinesl nesku-
tečnou bitvu dvou výborných a tvrdých 
bojovníků. 

„Gnedry nás překvapil velkou aktivi-
tou od samého začátku. Poslední kolo 

sice Švarc vyhrál, ale na celkové vítězství 
to nestačilo. Přesto jsme získali respekt 
od soupeře i fanoušků a hned po zápase 
jsme si předávali kontakty ohledně dal-
ších zápasů,“ uvedl šéftrenér Muay Thai 
Olomouc Tomáš Musil.

Domenico Naswetter a Michaela 
Hlaváčiková zase vyrazili do polské-
ho Tarnowa na silně obsazený Polský 
pohár v thajském boxu. Naswetter 
ve váze do 81 kilogramů porazil ve 
třetím kole TKO soupeře z Varšavy 

a následně, ale ve finále prohrál na 
body s letošním vicemistrem světa, 
domácím polským soupeřem. „Na-
swetter v nové váhové kategorii 
předvedl dobré výkony,“ poznamenal 
Musil.

Hlaváčiková nastupovala také ve 
vyšší váhové kategorii do 63,5 kilo-
gramu a v obou zápasech ukázala, 
že je prostě bojovnice. V semifinále 
porazila českou reprezentantku této 
váhy jednoznačně na body. Ve finá-
le potom zvládla i polskou jedničku. 
„Oba zápasy zvládla skvěle. Navíc po 
konci turnaje dostala cenu za nejlepší 
seniorskou bojovnici celého turnaje,“ 
pochválil závodnici Musil.   deš

 OLOMOUČTÍ BOJOVNÍCI  
 ZAUJALI NA MEZINÁRODNÍ SCÉNĚ 

TRVALÉ MNOŽSTEVNÍ SLEVY
BEZ REGISTRACE A DALŠÍCH PODMÍNEK

STORE
PREM ER

HOLBA ŠERÁK
11° 0,5 l, láhev
od 13,79 Kč
(běžná cena: 18,90 Kč)
RADEGAST
12° 0,5 l, láhev
od 20,45 Kč
(běžná cena: 25,90 
KOZEL
11° 0,5 l, láhev
od 18,92 Kč
(běžná cena: 22,90 Kč)
GAMBRINUS
10° 0,5 l, plech.
od 16,90 Kč
(běžná cena: 23,90 

HOLBA ŠERÁK
11° 0,5 l, láhev
od 13,79 Kč
(běžná cena: 18,90 Kč)
RADEGAST
12° 0,5 l, láhev
od 20,45 Kč
(běžná cena: 25,90 
KOZEL
11° 0,5 l, láhev
od 18,92 Kč
(běžná cena: 22,90 Kč)
GAMBRINUS
10° 0,5 l, plech.
od 16,90 Kč
(běžná cena: 23,90 

ZA BASU
UŠETŘÍTE

AŽ
100,- Kč

ZA BASU
UŠETŘÍTE

AŽ
100,- Kč

ČERTOVSKY 
DOBRÁ

NABÍDKA

ČERTOVSKY 
DOBRÁ

NABÍDKA
Všechny ceny 
jsou uvedeny 
včetně DPH.

Masarykova třída 938/54
www.premier-store.cz   tel.: 721 835 459

Hokejisté Jan Káňa a Karel Plášek se vrátili na hanácký led
Hokejový útočník Jan Káňa se po rozvázání smlouvy ve Vítko-
vicích vrátil do Olomouce. Stejně jako Karel Plášek, který se 
zkoušel prosadit v zámoří.

Káňa odcházel na konci minulé sezony z Olomouce prá-
vě do Vítkovic. V Ostravě stihl ale pouze sedm zápasů v české 

extralize, další tři duely odehrál v Lize mistrů. Po ukončení 
smlouvy se rychle dohodl na návratu do HC Olomouc, kde byl 
v posledních dvou sezonách nejproduktivnějším hráčem klubu.

„Přichází k nám hráč, u kterého víme, co očekávat. Věříme, že 
Honza ve známém prostředí naváže na své výkony z předešlých 
sezon a pomůže nám s produktivitou, která nás aktuálně nejvíce 
trápí,“ řekl pro klubový web k návratu zkušeného útočníka hlavní 
trenér Jan Tomajko.

Káňa ocenil, že jednání byla rychlá. „Těší mě, že se naše spo-
lečné cesty opět spojily,“ dodal. 

Na Hanou se ze zámoří vrátil i Karel Plášek, který se zkoušel 
prosadit v AHL v klubu Abbotsford Canucks. O návratu do Olomou-
ce podle jeho slov rozhodlo to, že tady hrál už v minulé sezoně. „Je 
tady výborná parta, výborní trenéři. Mám to blízko domů, takže Olo-
mouc pro mě byla první volba,“ řekl 23letý rodák z Přerova.   mif

IN
Z2

31
21

17

IN
Z2

31
21

16



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         25
SPORT

Sigmu na podzim posílil zkušený obránce Filip Novák
Fotbalisté Sigmy Olomouc oznámili 
v průběhu podzimní části posilu do de-
fenzivních řad. Vyztuží je reprezentant 
Filip Novák, který naposledy hrál ve Spo-
jených arabských emirátech za Al Džazí-
ru. Smlouvu podepsal do konce sezony.

Třicetiletý fotbalista s týmem Olomou-
ce delší dobu trénoval. Od léta byl volným 
hráčem po svém konci v Emirátech. 

„Sportovní manažer Sigmy Ladislav 
Minář mě kontaktoval v létě hned mezi 
prvními, ale tehdy jsem to s díky odmítl. 
Pomýšlel jsem především na zahraniční 
angažmá, které ale nakonec nevyšlo. Chtěl 
bych všem z klubu poděkovat, že mi už 

před dvěma měsíci umožnili s týmem tré-
novat, protože je to velký rozdíl, než když 
se člověk připravuje sám,“ řekl Novák.

„Když padla možnost jeho odchodu do 
zahraničí, využili jsme příležitosti jej zís-
kat. I když má za sebou delší herní pau-
zu, věříme, že zúročí zkušenosti ze své 
bohaté kariéry a pomůže nám v dosažení 
cílů, které jsme si v této sezoně stanovili,“ 
poznamenal Minář.

Sigmě by tak mohl pomoci v boji 
o evropské poháry, které jsou snem 
klubu. „V posledních letech Olomouci 
evropské poháry určitě chyběly. Hrozně 
bych si přál, aby tady zase byly, tak jako 

v minulosti. Samozřejmě si taky přeju, 
aby začali ve větším počtu chodit fa-
noušci, protože si myslím, že si to tým za-
slouží,“ uvedl Novák, který první tři starty 
v nejvyšší české soutěži zažil v ročníku 
2008/2009 ve Zlíně, odkud v roce 2011 
přestoupil do Jablonce. Tam strávil čty-
ři sezony a hned na startu páté zamířil 
do Dánska do klubu FC Midtjylland, kde 
oslavil mistrovský titul. Následně hájil 
barvy tureckých velkoklubů Trabzonspo-
ru či Fenerbahce Istanbul, naposledy byl 
ve Spojených arabských emirátech. Drži-
tel českého a tureckého poháru odehrál 
i 28 zápasů za českou reprezentaci.   deš

Belgické medaile pro aerobik
Závodnice z Aerobik klubu Olomouc 
sbíraly medaile na mistrovství světa 
v Belgii, kde se předvedlo 327 závod-
níků v pěti věkových kategoriích. FISAF 
International World Sport Aerobics 
and Fitness Championship se konal 
v Gentu.

AK Olomouc reprezentovalo 
sedm choreografií a aktuální české 

a evropské mistryně v kategorii adult 
byly největším favoritem. Po základním 
kole si udržely očekávané první místo, 
ale ve finále je předběhl australský tým 
Shake.

V kategorii junior získal bronzový kov 
tým petite SOS a v kategorii cadet se 
tým Kocour v botách vyšvihl na nejvyšší 
příčku.   dtx

IN
Z2

31
21

18

PR
23

12
07

1



26        www.olomouc.eu KULTURNÍ PROGRAM

KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE

 AKCE  

každé úterý a čtvrtek I 15:00 nám. Republiky – kroužek práce s 3D pery 
– dva běhy pravidelné kreativní práce pro děti od 8 let. Přihlášky 585 
545 123, dospele@kmol.cz 

2. 12. I 8:00–12:00 nám. Republiky – Den pro dětskou knihu – tradiční 
dopolední akce pro celé rodiny, tentokrát s podtitulem Na hradě. Na 
děti všech věkových skupin čeká soutěžní pohádková trasa, fotokoutek, 
výtvarná dílnička, prodej nových dětských knih a kostýmovaní knihov-
níci. V masce mohou přijít i děti. 

4. 12. I 10:00 nám. Republiky – Podcasty aneb rozhovory zajímavých lidí 
– s organizací SeniorOn si vysvětlíme tento pojem a účastníci získají tipy 
na nejlepší podcasty

4. 12. l 13:00–18:00 pobočka Tabulový Vrch – My se čertů nebojíme – 
soutěž o ceny za obrázky nejstrašlivějších čertů 

4. a 18. 12. I 16:30 pobočka Jungmannova – kroužek Roboti – od 8 let, 
stavění robotů z LEGO stavebnic a jejich programování. Přihlášky 585 
545 123, dospele@kmol.cz

5. 12. I 14:00 – 18:00 pobočka Jungmannova – Mikulášská hádanka – há-
danky oceněné sladkou odměnou

6. 12. I 10:00 nám. Republiky – Krtek v zimě – pro nejmenší děti a jejich 
doprovod je v rámci programu S knížkou do života (Bookstart) připraven 
krátký program inspirovaný oblíbenými pohádkami s krtečkem. Dospělé 
tipy na dětské čtení. 

8. 12. I 17:00 pobočka Brněnská – Únikovka: Minecraft – dobrodružství 
pro děti od 7 do 12 let, kteří si ověří svůj postřeh a bystrost a za 45 minut 
vyřeší záhadu. Přihlášky 731 611 842, brnenska@kmol.cz 

19. 12. I 13:00–17:00 pobočka Holice – Nesem vám noviny – povídání 
o vzniku koled, společné zpívání a hraní. 

 KREATIVNÍ VÁNOČNÍ DÍLNY PRO DOSPĚLÉ 

• 5. 12. I 16:00 nám. Republiky – Vánoční ozdoby – příležitost pro re-
laxaci přetížené mysli při výrobě ozdob za pomoci 3D per. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz

• 8. 12. | 16:00–18:00 nám. Republiky – Balení dárků jinak – zajímavé 
techniky balení dárků k potěše bližních

 KREATIVNÍ VÁNOČNÍ DÍLNY PRO DĚTI  

• 5. 12. I 13:00–18:00 pobočka Holice – Mikuláš ztratil plášť – dílnička 
s nadílkou v knihovně

• 7. 12. I 14:00–16:00 pobočka Jungmannova – Ozdoby na stromeček 
– ozdoby netradičním způsobem, tj. 3D perem (od 8 let). Přihlášky 
731 123 081, jungmannova@kmol.cz

• 12. 12. I 14:00–16:00 pobočka Neředín – Dopis pro Ježíška – vytvoření 
seznamu přání pro Ježíška (od 6 let)

• 14. 12. I 14:00–17:00 nám. Republiky – Ozdůbky a přáníčka – tvorba 
symbolů Vánoc (od 5 let). 

• 14. 12. I 17:00–19:00 pobočka Slavonín – Adventní setkání – komunit-
ní dílnička pro děti spojená s rozsvěcením vánočního stromu v areálu 
pobočky

• 18. 12. I 13:00–17:00 pobočka Brněnská – Už klepou na dveře… – spo-
lečné tvoření dětí a dospělých s tematikou Vánoc 

 VÝSTAVY  

Budovu na náměstí Republiky oživují velkoformátové obrazy výtvarní-
ka, hudebníka a spisovatele, olomouckého rodáka Richarda Pachmana.

Pobočka Jungmannova nabízí „Holubí dámu ze Žižkova“ – deníky, foto-
grafie a kresby dnes již zesnulé Vanessy, ilustrující život s hraniční po-
ruchou osobnosti.

Pobočka Holice představuje vánočně laděné rukodělné práce žáků dru-
hého stupně ZŠ Holice.

Pobočka Brněnská zve na putovní výstavu soutěžních komiksů inspiro-
vaných tvorbou Stanisława Lema.

» www.kmol.cz

MORAVSKÉ DIVADLO OLOMOUC

» www.mdol.cz

5. 12. 19:00 B Sherlock Holmes: Vraždy vousatých žen - 
David Drábek Činohra

6. 12. 19:00 Hello, Dolly! - Michael Stewart, Jerry 
Herman Muzikál

8. 12. 19:00 V Titus - Wolfgang Amadeus Mozart Opera

16:00 ZO Únos ze serailu - Wolfgang Amadeus 
Mozart Opera

10. 12. 14:30 NO Hraběnka - Jiří Hubač Činohra

11. 12. 19:00 K Natěrač - Donald Churchill Činohra

12. 12. 19:00 L Jmenuji se Ašer Lev - Aaron Posner, 
Adaptace románu Chaima Potoka Činohra

14. 12. 19:00 D Přelet nad kukaččím hnízdem - Dale 
Wasserman Činohra

15. 12. 19:00 P Sedlák kavalír / Komedianti - Petro 
Mascagni, Rugerro Leoncavallo Opera

19:00 X Sedlák kavalír / Komedianti - Petro 
Mascagni, Rugerro Leoncavallo Opera

17. 12. 16:00 YO Pan Scrooge - Charles Dickens Činohra

18. 12. 19:00 A Bolero & Carmen  - Maurice Ravel, 
Massimo Margaria, Rodion Ščedrin Balet

19. 12. 19:00 Boží mlýny - Jan Vrba Činohra

20. 12. 19:00 C Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

22. 12. 19:00 Splašené nůžky - Paul Pörtner Činohra

23. 12. 14:00 Česká mše vánoční - Jakub Jan Ryba

18:00 Česká mše vánoční - Jakub Jan Ryba

25. 12. 17:00 Když se zhasne - Roman Vencl, Michaela 
Doleželová Činohra

26. 12. 14:00 Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

19:00 Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

27. 12. 19:00 Sluha dvou pánů  - Carlo Goldoni Činohra

28. 12. 19:00 Dokud nás lež nerozdělí - Joe DiPietro Činohra

29. 12. 19:00 V Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

30. 12. 11:00 Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

17:00 Louskáček – Kouzelný příběh - Petr Iljič 
Čajkovskij Balet

31. 12. 16:00 Dokonalá svatba - Robin Hawdon Činohra

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC

» www.mfo.cz

7. 12. – 19:00
Reduta

Radost a bolest v hudbě
H. Berlioz, R. Strauss, R. Schumann; Martin Daněk – ho-
boj; Zsolt Hamar

12. 12. – 17:30
Mozartův sál

Plaisir de Noël aneb vánoční zastavení v čase
M. A. Charpentier, J. Ch. Naudot, E. Gaultier, P. D. Phi-
lidor; Jan Čižmář – loutny, Markéta Kratochvílová – 
barokní příčná flétna, Markéta Vejvodová – průvodní 
slovo, dramaturgyně

13. 12. – 18:00
Vila Primavesi

Už z hor zní zvon
Vánoční koncert Dechového tria El GonzAles a jeho 
hostů; Eliška Honková – flétna, Aleš Janeček – kla-
rinet, Jan Dvořák – fagot, Aneta Měsícová – mezzo-
soprán, František Sliž –  tenor, DPS Slunečnice při ZUŠ 
Kroměříž, Lenka Doubravová – sbormistryně

14. 12. – 19:00
Reduta

Orchestrální koncert JAMU
C. A. von Weber, W. A. Mozart, V. Bellini, P. Mascagani, F. 
Cilea, C. Saint-Saëns; „Natálie Hrdová – klarinet, Zuzana 
Jeřábková – zpěv, Kateřina Potocká – klavír; „Matouš Ha-
soň (HAMU), Dominik Pernica, Petr Zapletal 

19. 12. – 20:00
Výstaviště Flora 

Olomouc

„Dark Christmas“ Vánoční koncert s Tarjou Turunen
Nejkrásnější období v roce, advent, bude i letos oboha-
ceno o jedinečný vánoční koncert finské rock-metalové 
královny Tarji Turunen. Tarja se s Moravskou filharmonií 
představí ve zcela nové show ke své poslední desce Dark 
Christmas 2. Tarja Turunen – zpěv; Kryštof Marek



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         27
KULTURNÍ PROGRAM

@telegraph
.cz

CHCETE TO SPOJIT?

PR GRAM
TELE R PH
PR SINEC

so 2 12 workshop 8+   350 Kč

10:00 12:30
ZÁKLADY PLOŠKOVÉ ANIMACE

út 12 12 film+předn. 140/120 Kč

19:00
VĚDA VE FILMU: 
CESTY ČASEM A NÁVRAT 
DO BUDOUCNOSTI

so 2 12 film 6+ 140/120 Kč

15:00 
TÉČKO: CHLAPEC 
A VOLAVKA

st 13 12 přednáška  250/190 Kč

19:00
VLAĎKA KOUŘILOVÁ: 
RE ‑DESIGN VLASTNÍHO 
ŽIVOTA

po 4 12 film 140 Kč

20:00
JEJÍ TĚLO

st 14 12 vernisáž
18:00
NAPOJENÍ

KOSKOVÁ HAVLÍČKOVÁ 
ŠIMKOVÁ LAMPAR 
KASALOVÁ DUCHAN NIKL 
MARTINEC SPASKOVA 
VORLÍČKOVÁ 
HÍSEK MALICH TITLOVÁ 
KRŇANSKÁ KORNATOVSKÝ

výstava potrvá do 
28 4 2024

st 6 12 film 80/140 Kč

13:00
KINO SENIOR: PŘIŠLA 
V NOCI

st 6 12 přednáška   150/100 Kč

18:00
KŘEST KNIHY BUDOUCNOST 
NEPRÁCE

st 6 12 výstava
18:00
OPEN STUDIO: 
ALŽBĚTA KRŇANSKÁ

so 16 12 film 6+ 140/120 Kč

15:00
TÉČKO: NINA 
A JEŽKOVO TAJEMSTVÍ

čt 7 12 čtení
19:00
ÚŽASNÁ BÁRA

po 18 12 film 140/120 Kč

20:00
KARAOKE BLUES

po 11 12 film 140/120 Kč

20:00
7. ANISHORT: NEJLEPŠÍ 
KRÁTKÉ ANIMOVANÉ FILMY

út 19 12 debata 80/50 Kč

19:00
TTALK: LUKÁŠ NAVARA

st 20 12 film 80/140 Kč

13:00
KINO SENIOR: JAGNA

Telegraph je dobře dostupná komunitní centrála. Od olomouckého 
nádraží je to pár kroků, do hlavních ulic tři zastávky tramvají. Jsme na 
dosah, tak se s námi klidně spojte.

TELEGRAPH  JUNGMANNOVA 3, OLOMOUC
49°35'26.6"N 17°16'34.6"E 
#TLGRPH  WWW.TELEGRAPH.CZ

Sledujte nás na facebooku a instagramu!

1. prosince
Vánoční benefiční koncert
večer s cimbálovou kapelou 
Frgál a Ivanou Jirešovou
19:00 | Klášterní Hradisko
2. prosince
Mňága a žďorp
energetický tajfun z Valmezu
18:00 | Sklub
3. prosince
Na Vánoce budu gay
komedie s Martinem Zounarem 
a Filipem Blažkem
19:00 | kino Metropol
5. prosince
Jeden Kus
alternativní rock v podání 
olomoucké kapely
20:00 | Kateřinská 10
6. prosince
Doogie White  
& Rowan Robertson
bývalý frontman skupiny 
Rainbow s elitním kytaristou
20:00 | Bounty Rock Cafe
7. prosince
Radost a bolest v hudbě
velké emoce Berlioze, Strausse 
a Schumanna
19:00 | sál Reduta
8. prosince
Čím dál, tím víc…
večer šansonů Hany Hegerové 
v podání Dáši Zázvůrkové
18:30 | Červený kostel
9. prosince
Olympic 60
koncert legendární kapely
20:00 | Výstaviště Flora
10. prosince
Spiritual Kvartet
koncert skupiny navazující  
na odkaz Spiritual Kvintetu
19:00 | sál Reduta
11. prosince
S mámou a tátou do Afriky
beseda s cestovatelem 
Ladislavem Ziburou
19:00 | kino Metropol
12. prosince
Čechomor
vánoční koncert stálice  
české populární hudby
19:00 | kino Metropol

Vánoční koncert plný hvězd
Ilona Csáková, Bára Basiková, 
Petr Kotvald pod taktovkou 
Felixe Slováčka
19:00 | sportovní hala UP
13. prosince
Čtení knihy Město v mlze
setkání se spisovatelem 
Jaroslavem Konášem
17:30 | Červený kostel
14. prosince
DNA
představení Bolka Polívky 
a Anny Polívkové
19:00 | kino Metropol
15. prosince
Vánoční benefiční koncert
pro Nadační fond Život  
tady a teď
17:00 | Klášterní Hradisko
17. prosince
Vojtěch Dyk & D.Y.K.
autorský projekt úspěšného 
zpěváka
18:00 | Sklub
19. prosince
Dark Christmas
vánoční koncert  
s Tarjou Turunen
19:00 | Výstaviště Flora
20. prosince
Anna K.
populární zpěvačka  
v komorní atmosféře
19:00 | kino Metropol
21. prosince
Pavel Šporcl
adventní vystoupení  
proslulého houslisty
19:00 | sál Reduta
29. prosince
Prague Queen
největší hity slavné kapely 
v podání pražské formace
20:00 | Bounty Rock Cafe
31. prosince
Louskáček
přenos baletu z Královské  
opery v Londýně
17:00 | kino Metropol

Horní náměstí – podloubí radnice 
 +420 585 513 385 | +420 585 513 392

infocentrum@olomouc.eu |  Olomouc Tourism 
 Olomouc_Tourism |  OlomoucTourism | #myolomouc

Otevřeno denně | tourism.olomouc.eu

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ 
OLOMOUC | PROSINEC 2023

IN
Z2

31
21

19

PR
23

12
07

2



28        www.olomouc.eu

ČT 7.12
18:00

přednáška / Vojenská tažení a světová
gastronomie / Zdeněk Zeman

SO 9.12
od 10:00

zábavná sobota pro děti / Těšíme se na
Vánoce / oslavte s námi 4. výročí Art Rubikonu!

SO 9.12
od 14:00

tvůrčí rodinná dílna / 
Kreativita v kuchyni /

ST 13.12
od 17:00 Vánoční tvoření v galerii pro malé i velké / 

PO 11.12
18:00

přednáška / Italské Vánoce /
Lara Běhal Fabbri

výstava / Ivan Mládek - Výstava rámů
i s obrazy /  

ČT 14.12
9:00

cyklus seminářů Akademie pro seniory / 
Partnerství v období stáří/ Kamila Holásková

PÁ 15.12
17:00

hudební večer / Čaj o páté /
ZUŠ Žerotín

SO 16.12
od 9:00 Tvořivé sobotní dopoledne pro děti 

ČT 21.12
17:00

hudební večer / Koledy v rodinném
balení / ZUŠ Žerotín

ART RUBIKON
Dobnerova 24a,
Olomouc CAESAR RUBIKON PŘEKROČIL, VY DO NĚJ MŮŽETE VSTOUPIT!

artrubikon.com

do 2.12 ST 13.12
17:00 Podvečerní posezení u piana / Petr Venglař

   4.12
13.1

výstava / Pavel Roučka - 
Pár figur, přes sebe /

Historické krimi Jiřího Fialy má pokračování
Nově vydaný Hanácký pitaval přináší 
skutečné kriminální příběhy z 11. až 
21. století. Jedná se o volné pokračování 
publikace Jiřího Fialy Olomoucký pitaval, 
přinášející třicet poučných příběhů z dě-
jin zločinu a trestu, tentokrát ze širšího 
regionu střední Moravy.

Kniha obsahuje nejen kapitoly z kri-
minální historie města Olomouce, ale 
odkrývá také události spojené se zloči-
nem a jeho potíráním i v jiných místech 
regionu – v Litovli, Přerově, Prostějově 

nebo Mohelnici. Přibližuje vznik a fun-
gování uničovské šatlavy nebo místa 
šternberských popravišť.

„Čtenář se seznámí i s prvním za-
znamenaným případem regionální 
kriminální historie, kdy bylo prvnímu 
olomouckému biskupovi Janovi ublíže-
no rukama pražského biskupa Jaromíra,“ 
naznačil Jiří Fiala. Byla to tedy nejstarší 
„hanácká nakládačka“… Spolu s ním se na 
vydání Hanáckého pitavalu autorsky po-
díleli Michal Folta, Kamila Holásková, Jiří 

Lapáček a Lubo-
mír Novotný. 

Popsány jsou 
také události spo-
jené s ubodáním českého barytonisty ně-
meckým nacionálním fanatikem, s vraždou 
mladé matky a dvou dětí sovětským vojá-
kem nebo s nedávným komplikovaným pá-
tráním po vrahovi učitelky angličtiny.

Publikaci vydalo nakladatelství Memoria 
Porta a k dostání je v Informačním centru 
v podloubí radnice za 299 korun.   pok

Fantasy román z Úřední čtvrti
Věk přízraků je historický román z Olomouce s prvky fantasy. Autor-
ka Lenka Poláčková zasadila děj z konce 19. století do Úřední čtvrti.

Píše se rok 1895 přepychové vily. V jednom z těch krásných 
německých domů pracuje jako služebná i česká dívka Žofie. 
Život nemá lehký, ale zkomplikuje se ještě víc, když se do něj 
vrátí její dětská láska a s ní i tajemství, které roky střežila – slyší 
hlasy zesnulých. Díky své schopnosti se sice stává oblíbenkyní 
smetánky, ovšem zároveň se zaplétá se silami, které si pohráva-
jí s jejími smysly i rozumem.

Podle recenzentů se Lence Poláčkové 
podařilo dokonale zkombinovat historic-
ký román s fantasy a vytvořit návykové 
čtení. Ke knize existují bonusové materiá-
ly – ilustrace, komiksy, dobové fotografie 
nebo playlist. Více informací na 
www.yactu.cz.   dtx

Olomoucký Německý týden
Devátý ročník festivalu německojazyčné kultury Olmützer 

Kulturtage přinesl v listopadu čtyři autorská čtení, dvě vernisá-
že, přednášky, besedy, koncerty i výlet do zapomenutých kon-
čin Sudet. Část jeho programu byla propojena také s filmovým 
festivalem Das Filmfest.

Festival nabídl nadčasovou rovinu, v níž se odráželo téma hle-
dání vlastní i kolektivní identity či rozkrývání sdílené paměti. 

„V Červeném kostele zaujalo návštěvníky čtení novinářky Ve-
roniky Jonášové o osudech její německé prababičky. A pozornost 
přitáhla i výstava Tváře žen,” uvedl mluvčí Vědecké knihovny 
Josef Kaštil.

Festival přinesl i besedu s pamětnicí holokaustu Michaelou 
Vidlákovou či potomky pamětníků německého odsunu z Libav-
ska, komiksovou výstavu o páteru Richardu Henkesovi a jeho 
působení v Dachau či videohru Playing Kafka, oživující Kafkův 
literární svět ve virtuálním prostoru.   dtx

Moravská filharmonie na vánočním turné s Tarjou Turunen 
Předvánoční koncerty finské rock-me-
talové královny Tarji Turunen a Morav-
ské filharmonie se staly v Olomouci 
již tradicí. Nejinak tomu bude i letos. 
Tarja v nové show s filharmonií před-
staví svou poslední desku Dark Christ-
mas 2. 

Posluchači se v tomto novém vánoč-
ním setu mohou těšit na vánoční klasiky 
s temnějším, gotickým nádechem. K Vá-
nocům patří duchovno a Tarjin jedineč-
ný školený hlas v kombinaci se zvukem 

Moravské filharmonie a vánoční mysti-
kou slibují další kouzelný a neopakova-
telný hudební zážitek.
19. 12. Olomouc,  Výstaviště Flora
20. 12. Brno, Sono Centrum
21. 12. Ostrava, Multifunkční aula Gong

Abonenti Moravské filharmonie 
v koncertní řadě C mají na olomoucký 
koncert zajištěnou exkluzivní slevu ve 
výši 50 procent z ceny vstupného. Více 
informací k programu a vstupenkám 
na www.mfo.cz.   dtx

IN
Z2

31
21

20



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         29
OLOMOUCKÉ ZRCADLO

Četnost návštěv zahraničních noviná-
řů, bloggerů, influencerů, instagrame-
rů a youtuberů v roce 2023 potvrzuje 
nadstandardní zájem o město. Zastou-
pení měla Olomouc prakticky po celém 
světě. 

„Ve svých zemích po návratu z Olo-
mouce referovali odborníci na cestovní 
ruch z Latinské Ameriky, Jižní Koreje, 
Spojených států amerických, Kanady, 
ale i Francie, Španělska nebo Velké Bri-
tánie,“ vyjmenoval náměstek primátora 
Viktor Tichák.

Olomoucká mozaika
Své zástupce vysílají cestovní kancelá-
ře zejména ve snaze navázat na úspěš-
né období před pandemií. „Na nezájem 
si opravdu nemůžeme stěžovat. Napří-
klad Press Trip novinářů z Beneluxu byl 
zaměřený na cykloturistiku, z Německa 
přijel zástupce blogu, který se prioritně 
zaměřuje na rodiny s dětmi, ze Slovenska 
a Francie zase na ochutnávku tvarůž-
ků a z Británie dorazili novináři, kteří 
se věnují udržitelnosti a cestování vla-
kem,“ vyjmenovala jednotlivé položky 

z programu novinářů vedoucí odboru 
kultury a cestovního ruchu magistrátu 
Karin Vykydalová.

Velký počet zájemců o Olomouc vy-
generoval i videospot natočený youtube-
rem s přezdívkou LukeFry. „Úspěšná byla 
i spolupráce s Lukášem Hejlíkem, který 
si Olomouc vybral jako jednu ze svých 
zastávek při oslavách desátého výročí 
Gastromapy – Velká žranice,“ uvedla Mi-
loslava Šinclová z oddělení cestovního 
ruchu.

Císařsko-královská Olomouc 
Olomouc se stala nedávno také místem 
pro natáčení rakouské televizní stanice 
ORF III. Ve velkorysém dokumentu se 
filmaři soustředili především na obdo-
bí c. k. monarchie a vztah řeky Mora-
vy k Olomouci. „Celý štáb byl nadšený 
pestrou kulturní nabídkou Olomouce 
a okolí,“ přiblížil spokojenost rakous-
kých filmařů ředitel zahraničního za-
stoupení agentury CzechTourism pro 
Rakousko a Švýcarsko Roman Hrdina. 
Premiéra dokumentu je naplánována 
na jaro příštího roku před zahájením 
hlavní turistické sezony.

Olomouc adventní
Návštěvy odborníků na cestovní ruch 
jsou organizovány z velké části ve spo-
lupráci se zahraničními zastoupení-
mi agentury CzechTourism, Centrálou 
cestovního ruchu Olomouckého kraje 
a Střední Moravou – Sdružením cestovní-
ho ruchu. „Spolupráce funguje skvěle. Na 
adventní období jsme společně napláno-
vali návštěvu rakouských novinářů, kteří 
budou propagovat atmosféru svátečního 
města,“ konstatovala Vykydalová. Poz-
vou tak na olomoucký punč a proslulé 
Vánoční trhy své čtenáře, followery a kli-
enty cestovních kanceláří.   ste

 OLOMOUC BYLA V CENTRU  
 POZORNOSTI NA VŠECH KONTINENTECH 

Devět z deseti turistů doporučuje přátelům návštěvu Olomouce
Více než 91 procent zahraničních a domá-
cích turistů odjíždělo po návštěvě Olo-
mouce spokojeno. Vyplývá to z výzkumu 
zaměřeného na profil návštěvníka města, 
který probíhal formou dotazníkového šet-
ření v červenci a srpnu letošního roku.

„Olomouc je nadále oblíbenou turis-
tickou destinací. Respondenti především 
oceňují možnosti rozmanitého kultur-
ního vyžití, kvalitní infrastrukturu pro 

cyklisty a nabídku informačního cent-
ra. Devět z deseti turistů uvažují, že se 
do Olomouce vrátí a doporučí návštěvu 
města svým příbuzným a známým,“ sho-
dují se autoři výzkumu Miroslav Rončák 
a Vladimír Hobza. Dominantním důvo-
dem návštěvy je poznání a objevování 
bohatého kulturního dědictví města. 

Téměř pětačtyřicet procent respon-
dentů uvedlo, že během léta Olomouc 

navštívili poprvé, dalších jednatřicet pro-
cent turistů naopak potvrdilo, že do měs-
ta přijeli poněkolikáté. Z turistických cílů 
preferují návštěvníci sloup Nejsvětější 
Trojice s radnicí a orlojem. Poměrně vel-
ký zájem je také o katedrálu sv. Václava 
a olomoucké parky.

Připomínky měli návštěvníci především 
k malému počtu parkovacích míst v cent-
ru města a jeho blízkém okolí.   mmo



30        www.olomouc.eu

Vážení spoluobčané,

rok 2023 se pomalu chýlí ke svému konci a nyní 
je tak čas na bilancování, co nám uplynulé týdny 
a měsíce přinesly. Při zabezpečování místních 
záležitostí veřejného pořádku strážníci řešili té-
měř 50 tisíc nejrůznějších případů v podobě pře-
stupků, trestných činů nebo prověrek oznámení 
a dohlíželi na bezpečný průběh desítek sportov-
ních, kulturních a dalších bezpečnostních akcí. 
Jen samotné operační středisko přijalo více než 
patnáct tisíc hovorů. Dále bychom chtěli zmínit, 
že se nám podařilo díky finanční podpoře sta-
tutárního města Olomouce a Ministerstva vni-
tra ČR v rámci Programu prevence kriminality 
v tomto roce rozšířit a doplnit městský kamero-
vý dohlížecí systém. V rámci samotného výkonu 
služby také došlo k obnově vozového parku, kdy 
byla pořízena tři nová služební vozidla značky 

Hyundai, která nahradila stejný počet dosluhu-
jících vozidel Škoda Rapid a k samotnému konci 
roku také proběhla v sídle městské policie re-
konstrukce zázemí pro samotné strážníky. 

V souvislosti s blížícím se koncem tohoto roku mi 
dovolte poděkovat vám všem jménem Městské 
policie Olomouc za spolupráci. Jsme si vědomi, 
že by účinné plnění našich úkolů na celém území 
města Olomouce bez úzké spolupráce s vámi ne-
bylo možné. 

Při této příležitosti dále považuji za potřebné po-
děkovat za dlouhodobou spolupráci zástupcům 
vedení samosprávy, odborných subjektů v rámci 
Magistrátu města Olomouce, komisí městských 
částí a složek integrovaného záchranného systému.
Poděkování za práci dále patří zejména všem 
strážníkům a civilním zaměstnancům Městské 

policie Olomouc a hlavně jejich rodinám a blíz-
kým, kteří nám umožňují být připraveni po všech 
stránkách k odvádění maxima při výkonu svých 
činností tak, abyste vnímali naši práci jako neod-
myslitelnou součást vašeho života. 

Závěrem mi dovolte jménem svým i jménem 
celého pracovního kolektivu Městské policie Olo-
mouc popřát všem spoluobčanům příjemné pro-
žití vánočních svátků a v novém roce 2024 nejen 
bezpečnou Olomouc, ale každému z nás hodně 
štěstí, spokojenosti jak v osobním, tak i v pracov-
ním životě a zejména pevné zdraví.

Za pracovní kolektiv Městské policie Olomouc

Pavel Skalický
(ředitel MPO)

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Klidné svátky v teple domova
a spoustu energie do roku 2024.

eselé Vánoce 
  vinšuje Veolia!

Veolia inzerce_Olomoucke_listy_186x130.indd   1Veolia inzerce_Olomoucke_listy_186x130.indd   1 10.11.2023   15:0910.11.2023   15:09

IN
Z2

31
21

21

Skalický: Bezdomovectví je sociální, ne bezpečnostní problém
Denně se setkávají strážníci Městské poli-
cie Olomouc se stížnostmi na chování osob 
bez domova. Nejčastěji se tak děje v okolí 
supermarketů, vlakového nádraží, poblíž 
Charity a v historickém centru města.

Zpravidla znečišťují veřejné prostran-
ství, chovají se agresivně nebo se snaží 
vymámit od kolemjdoucích jakoukoli fi-
nanční částku, která pak ve většině přípa-
dů putuje na nákup alkoholu. 

„Nesnažíme se před touto problemati-
kou otáčet zády nebo ji nějak bagatelizo-
vat, naopak, hledáme veškeré prostředky, 
které jsou v souladu s platnou legislativou 

a které nám mohou pomoci řešit kon-
krétní situace vznikající na ulicích města. 
Největší nedostatek je však v legislativě, 
která není nastavena tak, aby poskytovala 
prostředky pro boj s tímto jevem. Ulože-
ní pokuty na místě se jeví jako neúčelné 
z důvodu praktické nevymahatelnosti 
uložených finančních sankcí. Jejich práv-
ní vymahatelnost u osob bez domova je 
celostátním problémem, který v součas-
né době kromě potřeby posílené činnosti 
terénních pracovníků sociálních služeb či 
neziskových organizací nemá jiné řešení. 
Výskyt osob bez domova nepovažujeme 

za bezpečnostní, ale sociální problém,“ 
uvedl k problematice ředitel městské po-
licie Pavel Skalický.

Podle něj je základním předpokladem 
řešení tohoto problému znesnadnění ži-
votního stylu těchto lidí. „Pokud chceme 
mít centrum města, zastávky a veřejné 
prostranství bez obležení osob bez do-
mova, nezbývá, než abychom v sobě vzali 
odvahu a striktně požadavky o peníze 
odmítali a zejména při náznaku protipráv-
ního jednání uvedené nepřehlíželi, ale vše 
oznámili městské policii,“ doplnil ředitel 
Skalický.   dtx



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         31
OTEVŘENÁ RADNICE

Auta v pěší zóně v centru města? A co ty věčné černé skládky 
přímo vedle kontejnerů? Třeba na Družební…
Další měsíc znamenal příliv vašich dotazů do rubriky Otevřená radnice. Témata automobilové dopravy v centru města a černých 
skládek se jeví jako věčná, ale také jako nejpalčivější. Odpovědi kompetentních politiků městské samosprávy přinášíme pravi-
delně, měsíčně.

Zvažuje město možnost, že by nebyl umožněn vjezd mo-
torových vozidel na Horní a Dolní náměstí, tak jak je to 
běžné v západních městech, kde jsou instalovány výsuvné 
zábrany a zásobování je umožněno jen v brzkých ranních 
hodinách? Tak jak se historicky přesunula tramvajová trať 
mimo Horní náměstí, tak i auta již zde nemají své místo, 
pokud chceme, aby si lidé si v klidu a bez starostí o svou 
bezpečnost mohli užít kulturní akce na náměstích. 

Další  černá skládka na Družební ulici. Nebylo by lepší 
zrušit tyto kontejnery, které jsou zneužívány?

Martin Hojník

Marcela Polášková

Vjezd na Horní a Dolní náměs-
tí je omezen již nyní. Obě ná-
městí fungují v režimu pěší zóny 
s vyjmenovanými výjimkami 
umožňujícími jen omezený vjezd 
konkrétních vozidel. Respektova-
nost a dodržování pravidel hlídá 
městská policie.  Do budoucna 

ale město uvažuje o umístění kamerového systému, který by 
četl registrační značky vozidel a byl by napojen na automa-
tický systém vyhodnocování přestupků. Je to elegantnější 
a chytřejší řešení než umístit do památkové rezervace sloupky 
zabraňující vjezdu.

Mirek Žbánek
primátor

Technické služby města Olomouce 
mají za povinnost provádět běžný 
úklid okolo stanovišť kontejne-
rů. Černé skládky kolem stanovišť 
uklízí ve spolupráci s magistrátem 
na základě odsouhlasení požadav-
ků. Tyto vícepráce jsou hrazené 
samostatně, a proto jejich odstra-
ňování neprobíhá kontinuálně se svozem odpadu, ale ve schvá-
lených termínech. S ohledem na různorodost skladby odpadu 
probíhá i samotná likvidace odlišně.  Nelze jednoduše ledničku, 
televizi nebo jiný objemný odpad  hodit do sběrného vozu. 
Soustavně se snažíme vysvětlovat, že existují sběrné dvory, kte-
ré přijímají tento druh odpadu od  občanů bezplatně. Také kaž-
dý elektro prodejce má za povinnost odebrat použité zařízení. 

Otakar Štěpán Bačák
náměstek primátora

ZAJÍMÁTE SE O SVÉ OKOLÍ, O SVÉ MĚSTO A CHCETE SE NA TO ZEPTAT? 
TRÁPÍ VÁS NĚCO? VRTÁ VÁM NĚCO HLAVOU...? 
Zeptejte se e-mailem na adrese: otevrena.radnice@olomouc.eu



32        www.olomouc.eu OZNÁMENÍ

Olomouc 
na stůl 
i zeď! 

V Informačním centru Olomouc 
a také na eshop.olomouc.eu 

Kalendáře na rok 2024 
plné krásných fotek 

•  Stolní: 85 Kč
•  Nástěnný: 119 Kč

Statutární město Olomouc nabízí 
k pronájmu:

1)  prostor sloužící podnikání o celkové výměře 154 m2 v 1. PP budovy č. p. 241, 
ul. Polská č. o. 57, která je součástí pozemku parc. č. st. 273 zastavěná plocha 
a nádvoří v k. ú. Olomouc-město, obec Olomouc. Jedná se o prostory bývalé 
vinárny. Předmětný prostor vyžaduje celkovou rekonstrukci, doporučujeme jeho 
prohlídku. Energetická náročnost budovy: F – velmi nehospodárná. 

2)  prostor o celkové výměře 39,40 m2 v 2. NP budovy č. p. 67, ul. Jilemnického 
č. o. 29, která je součástí pozemku parc. č. st. 80 zastavěná plocha a nádvoří 
v k. ú. Nedvězí u Olomouce, obec Olomouc. Energetická náročnost budovy: 
F – velmi nehospodárná. 

3)  prostor – garážové stání č. 15 o výměře 15,60 m2 v 1. PP budovy č. p. 371, 
ul. Balbínova č. o. 7, 9, která je součástí pozemku parc. č. st. 662 zastavěná plo-
cha a nádvoří v k. ú. Hejčín, obec Olomouc. 

4)  prostor – garážové stání č. 10 o výměře 15,60 m2 v 1. PP budovy č. p. 373, 
ul. Balbínova č. o. 3, 5, která je součástí pozemku parc. č. st. 667 zastavěná 
plocha a nádvoří v k. ú. Hejčín, obec Olomouc.

Žádost o nájem lze podat: 
- osobně na podatelně Magistrátu města Olomouce, Hynaisova 10, 
  779 00  Olomouc,
- písemně na adresu: Magistrát města Olomouce, odbor majetkoprávní, Hynaisova  
  10, 779 00  Olomouc. 

Bližší informace k podání žádosti a průběhu jejího projednání v orgánech 
statutárního města Olomouce poskytne odbor majetkoprávní Magistrátu města 
Olomouce, odd. majetkových řízení, Bc. Kateřina Kašpárková, DiS., tel. 588 488 278, 
604 290 164, e-mail: katerina.kasparkova@olomouc.eu. 

V případě zájmu o bližší informace k prostorům, popř. o jejich prohlídku, se lze 
obrátit na společnost Správa nemovitostí Olomouc, a. s., tel. 585 238 143 nebo  
585 238 144. 

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO 
ŘÍZENÍ č. 2023/117

Hledáme vhodného kandidáta se znalostí protokolu pro vedení oddělení zahraničních 
vztahů Magistrátu města Olomouce. Tato pozice vyžaduje výborné 
komunikační dovednosti, jazykové schopnosti, schopnost strategického plánování 
a zkušenosti s mezinárodní spoluprací. 

Jedná se o zajímavou vedoucí pracovní pozici pro odborníka zaměřenou na rozvoj 
a udržování vztahů s mezinárodními partnery, koordinaci mezinárodních projektů 
a aktivit a představování úřadu na mezinárodních fórech a konferencích. 

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ 

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT:
 � 5 týdnů dovolené,
 � 4 dny osobního volna (personal days) a 1 den osobního volna 

na dobrovolnickou činnost, 
 � pružnou pracovní dobu,
 � příspěvek na stravné,
 � příspěvek na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření,
 � Flexi Passy, 
 � příspěvek na volnočasové pohybové aktivity,
 � možnost jednorázové sociální výpomoci,
 � bezúročné zápůjčky k překlenutí tíživé finanční situace,
 � služební mobilní telefon a notebook,
 � možnost využít benefitní program mobilních operátorů,
 � interní jazykové kurzy skupinové i individuální v různých úrovních pokročilosti,
 � možnost trvalého vzdělávání, osobního rozvoje a kariérního růstu,
 � jistotu, stabilitu, perspektivu, spolehlivost a prestiž,
 � příjemné pracovní prostředí,
 � přátelský kolektiv.

Přihlášky zašlete nejpozději do 20. 12. 2023. Více informací o výběrovém 
řízení a tiskopisy jsou na internetové adrese kariera.olomouc.eu.

PR
23

12
07

5

PR
23

12
07

3

PR
23

12
07

4



www.facebook.com/statutarni.mesto.olomouc         33

Olomouc chce povýšit. Marně
Vánoce a advent? V prosinci před sto lety 
se v Olomouci intenzivněji řešily dvě po-
litické záležitosti. 

Jednou bylo postupné seznamování ve-
řejnosti s novým starostou Richardem Fis-
cherem, který pak byl v Olomouci mužem 
číslo 1 až do začátku okupace, druhou 
pak posílení pozice Olomouce v systé-
mu veřejné správy na Moravě. Zatímco 
Fischerův nástup do úřadu byl úspěšný, 
v tom druhém město přišlo zkrátka. 

S Fischerem na jedné lodi
Richard Fischer nastoupil do úřadu po 
Karlu Marešovi v říjnu 1923. Během ná-
sledujících měsíců včetně adventního 
prosince přijímal zástupce korporací, 
jednotlivých občanských sdružení a po-
dobně. Pokračoval i v tom, nač byl zvyklý 
z mnoha předchozích let – psal články 
a novinové sloupky, v nichž srozumitelně 
vysvětloval občanům, oč mu jde. 

Aktivní nástup Richarda Fischera do 
funkce svědčil o tom, že jde o politika tělem 
i duší, o politika se skutečným smyslem pro 
veřejnou službu, ale i pro věcnou komuni-
kaci s voliči. Po předchozím vedení města, 
které v těžké době čím dál více ustupovalo 
do defenzivy a svá nepopulární rozhodnutí 
lidem příliš nevysvětlovalo, byl nový sta-
rosta z jiného těsta. Zrovna v prosinci 1923 
oslovil Olomoučany s úvahou o tom, jakými 
konkrétními způsoby se do správy města 
má zapojit úplně každý, komu jde o dobrý 
prospěch celé obce. Jeho vize, že jen tehdy, 
když se politici, úředníci i občané chova-
jí jako pasažéři na jedné lodi, mohou se 
věci reálně zlepšovat, měla ohlas. Občany 
vyzýval, aby v případě, kdy zažijí na úřadě 
nějakou nepravost, bez prodlení informo-
vali písemně právě jeho. I tím si jistě získal 
sympatie u řadových občanů. 

S Němci až do nacistů
Richard Fischer dokázal městu, kte-
ré bylo od první světové války v jakési 
dlouhodobé depresi, vtisknout přeci jen 
pozitivnější náladu. Uspěl pak v každých 
dalších volbách a z pozice populárního 
starosty ho vyštvali až nacisté v březnu 
1939. Fischer přitom zastupoval nepříliš 
silnou stranu – Československou národní 
demokracii, jenže byl natolik respekto-
vanou osobností, že vždy s přehledem 
dokázal sestavit koaliční městskou radu. 
Respektovali jej i Němci. Během jeho 
vlády město vybudovalo osm nových 
škol, zkrášlilo výrazně soubor městských 
parků a postavilo silniční síť tak, aby 

propojovala všechny nové části Olomou-
ce s historickým středem.  

(Ne)hlavní město 
Jiná věc ale byla reálná pozice Olomou-
ce v systému veřejné správy Českoslo-
venska. Někdejší hlavní město Moravy 
sice stále oficiálně užívalo tohoto titulu, 
jenže reálně bylo na úrovni okresního 
města. Někdejší rakouské kraje byly zru-
šeny, a i když zákon z roku 1920 počítal 
se zřízením župního systému, v němž 
by byla Olomouc sídlem poměrně velké 
župy na Moravě, ve skutečnosti se tento 
plán nikdy nenaplnil. 

Právě v prosinci 1923 se o tomto tématu 
znovu intenzivně jednalo. U nového staros-
ty za naplnění zákona o župách orodovali 
zástupci svazů obchodníků a průmyslníků, 
přála si to i olomoucká veřejnost. 

„Jednou z prvních podmínek blahoby-
tu města jest nesporně župa. Župní úřady 
a agenda těchto naplní město lidmi, kteří 
dnes v Brně utrácejí vesele peníze vyrobe-
né v našem bohatém hanáckém kraji. Spra-
vedlivý zákon župního zřízení musí býti 
proveden,“ psal glosátor olomouckého Mo-
ravského večerníku. Dodal, co všechno to 
městu přinese, a zdůraznil, že ve věci po-
třebných budov pro župní úřad je Olomouc 
plně připravena novou funkci přijmout. 

Země místo žup
Dle zákona z roku 1920 mělo na Moravě 
vzniknout šest žup, ta Olomoucká s číslem 
XII měla zahrnovat přibližně dnešní Olo-
moucký kraj plus Kroměřížsko. Ve skuteč-
nosti ale po celá dvacátá léta fungoval 
zemský systém, kdy v Brně sídlil nevolený, 
ale vládou jmenovaný moravský zemský 
výbor a ve slezské Opavě zasedala zem-
ská správní komise. Tyto zemské vlády ne-
měly žádnou reálnou autonomii. 

Systém správy se změnil v roce 1928. 
Zákon sloučil Moravu a Slezsko v jednu 
zemi moravskoslezskou. Ta měla své zem-
ské zastupitelstvo, ze dvou třetin volené 
a z jedné třetiny jmenované vládou. V čele 
stál zemský prezident, kterého jmenoval 
československý prezident a zemský úřad. 

Systém tvořily stupně město, okres, zem-
ská vláda a Praha. Ke slibovanému zřízení 
žup na Moravě nikdy nedošlo. Olomouc 
tak ostrouhala a zůstala okresním městem. 
Disproporce při dělení veřejných peněz ve 
prospěch Brna na úkor Olomouce proto pla-
tila po celé období první republiky a nikdo 
z olomouckých politiků to nedokázal změ-
nit. Se všemi, zejména ekonomickými nega-
tivy, které s tím souvisely.   Michal Folta [ext]

PŘED STO LETY

Foerstrovu Evu přijede představit 
sám autor
Jednou ze známějších operních děl 
slavného skladatele Josefa Bohu-
slava Foerstera je tragická opera 
Eva. V olomouckém divadle připra-
vují její sváteční premiérové pro-
vedení na prosinec roku 1923. Do 
městského divadla přijede prove-
dení své opery sledovat i její autor, 
tou dobou rektor státní konzervato-
ře v Praze. 

Sbírka na pomník Bedřicha 
Smetany
V prosinci začíná velká veřejná sbír-
ka na pomník věhlasného skladate-
le Bedřicha Smetany. „Když každý 
Olomoučan dá jednu korunu, bude 
to na památník stačit,“ burcují inici-
átoři sbírky v různých olomouckých 
listech. Slibují, že památník bude 
odhalen v následujícím roce 1924, 
v roce stoletého jubilea mistrova 
narození. Sbírka se pak opravdu 
uskuteční, a i když vše trvá o trošku 
déle, než se čekalo, od roku 1925 má 
Olomouc důstojný památník Bedři-
cha Smetany. Z pískovce jej vytvo-
řili sochař Rudolf Březa a architekt 
Josef Štěpánek. 

Kupujte dárky i koberce!
Adventní prosinec zaplňuje stránky 
olomouckých novin inzercí na pro-
dej všemožného vánočního zboží. 
Pořídit lze různé dárky – hračky, 
dopisní papíry, zimníky a kožichy, 
nejnovější elegantní módu (nebo 
pro šikovné švadlenky i kvalitní 
látky), nabízí se brusle, sáňky a ro-
hačky, kvalitní knihy a samozřejmě 
i spoustu vynikajících dobrot včetně 
luxusních čokolád a cukroví. Ovšem 
specialitou adventu léta Páně 1923 
jsou výzvy, aby lidé nakupovali ko-
berce. Od ledna 1924 má totiž vstou-
pit v platnost daň z přepychu, která 
má koberce výrazně podražit.   mif

PROSINEC 1923 TELEGRAFICKY



TAJENKA
Inteligentní lidé se snaží problémy řešit… 
– Albert Einstein (1879–1955), teoretický 
fyzik, jeden z nejvýznamnějších vědců 
všech dob
Tři vylosovaní výherci obdrží knihu Ha-
nácký pitaval. Tajenku křížovky zasílejte 

do 12. prosince na adresu – Magistrát 
města Olomouce, Horní náměstí – 583, 
771 27 Olomouc. Obálku označte heslem 
„Tajenka“. Elektronicky na: 
tajenka@olomouc.eu. Nezapomeňte 
prosím uvést své jméno, telefon a poštovní 
adresu. 

Tajenka z minulého čísla: Je těžké být 
debilem, protože konkurence je veliká.
(Miroslav Horníček) 

Úspěšní luštitelé: Josef Červený 
a Hana Pešáková.

SUDOKU

le
hk

é

tě
žk
é

tě
žk
é

Easy Sudoku Puzzles 11 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

4 

   8    2 7 
  5   3   4 
  9 1  6   3 
6     7 2 9  
8  2  4  6 7 5 
1  7   9  4 8 
5    3 2   6 
 4 1 7 6  8 3 2 
2  3    7  9 

        5 
   7   2  4 
4 2 8 3    1 7 
2   9  8 6 5 3 
5  1  4  8  9 
9 8  5     2 
8 9  4   7 2  
 1   9 7 5  8 
3 7 2  5 1    

Hard Sudoku Puzzles 11 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

4 

  7    5 1  
   6  4    
 9 2   1    
1 3    7    
 7 5    8   
4   3    7 6 
   7    4 1 
7  8  5     
 6   3     

    6  8  9 
   7   3 1 6 
  9  8 1    
  4 9  6   7 
         
  1    5 8  
     4  2 1 
8  5       
 9 2  7    8 

Hard Sudoku Puzzles 11 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

4 

  7    5 1  
   6  4    
 9 2   1    
1 3    7    
 7 5    8   
4   3    7 6 
   7    4 1 
7  8  5     
 6   3     

    6  8  9 
   7   3 1 6 
  9  8 1    
  4 9  6   7 
         
  1    5 8  
     4  2 1 
8  5       
 9 2  7    8 

Olomoucké listy ČASOPIS OBČANŮ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OLOMOUCE  měsíčník | ročník 25 | číslo 12 | vychází 4. 12. 2023 
Vydává: statutární město Olomouc – Rada města Olomouce  Adresa: Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc IČO: 00299308  Registrace: MK ČR E 11006, ISSN 2787-9143  Telefon: 585 513 263, 
585 513 341  E-mail: redakce@olomouc.eu  Web: listy.olomouc.eu  Redakční rada: Miloslav Tichý, Vladimír Prášil, Otakar Štěpán Bačák, Martin Šinkovský, Dominika Kovaříková, Andrea 
Hanáčková, Martin Hála (editor), Pavel Konečný (odpovědný redaktor)  Fotografie ve vydání: Daniel Schulz, Jakub Čermák, Jan Andreáš, Pavel Snášel, Radek Hloch, Radim Schubert, Pavel 
Konečný, Miroslav Grass, Vojtěch Duda, Tomáš Jakubec, Filip Jančo, Michał Patycki, Marek Zeman, Olkraj, FNOL, MDOL, MMOl..  Inzerce: Jana Juráková, inzerce@olomouc.eu, 773 617 353  
Sazba: Jan Hrinda - Machovský s. r. o.  Tisk: SAMAB Press GROUP, a. s.  Distribuce: Česká pošta, s. p.  Náklad: 55 000 ks  Periodický tisk územního samosprávného celku  Neprodejné

TIRÁŽ

Hanácký pitaval
Skutečné kriminální 
příběhy z 11. až 21. století

www.memoriaporta.cz

Knižní novinka Jiřího Fialy



JAREK
NOHAVICA

DIVOKEJ BILL  TOMÁŠ KLUS 
WOHNOUT  NO NAME  MIG 21 
VYPSANÁ FIXA  WALDA GANG  CIVILNÍ OBRANA    

LIMITKA NEJLEVNĚJŠÍCH LÍSTKŮ

KORUNNÍ PEVNŮSTKA  
OLOMOUC

slavnosti.cz 

IN
Z2

31
21

23
PR

23
12

07
6

IN
Z2

31
20

12
2



Zahrajte si
na Ježíška

Splašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžkySplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a Marka

Nabucco
pro Věrupro Věrupro Věrupro Věrupro Věrupro Věrupro Věru

Louskáček
pro Elišku

Darujte divadlo rodičům, kteří pečují o dítě 
s hendikepem vč. poruch autistického spektra, 
rodinám v nepříznivé sociální situaci nebo 
maminkám s poporodní depresí.

www.moravskedivadlo.cz

Darujte
divadlo

Zakupte dárkový šek v libovolné hodnotě a věnujte ho klientům 
sociálních služeb v Olomouckém kraji.

» Společnost pro ranou péči, z. s., pobočka pro rodinu Olomouc
» Společnost pro ranou péči, z. s., pobočka pro zrak Olomouc
» Jdeme Autistům Naproti z. s.
» Zet-my, z. s.
» Úsměv mámy, z. s.
» Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.

Z
ři

zo
va

te
le

m
 M

or
a

vs
ké

h
o 

d
iv

a
d

la
 O

lo
m

ou
c 

je
 s

ta
tu

tá
rn

í m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c.

Z
a

 f
in

a
n

čn
í p

od
p

or
y 

M
in

is
te

rs
tv

a
 k

u
lt

u
ry

 Č
R

 a
 O

lo
m

ou
ck

éh
o 

kr
a

je
.

Zahrajte si
na Ježíška

Splašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a MarkaSplašené nůžkySplašené nůžky

pro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a Markapro Katku a Marka

Nabucco
pro Věrupro Věrupro Věrupro Věrupro Věrupro Věrupro Věru

Louskáček
pro Elišku

Darujte divadlo rodičům, kteří pečují o dítě 
s hendikepem vč. poruch autistického spektra, 
rodinám v nepříznivé sociální situaci nebo 
maminkám s poporodní depresí.

www.moravskedivadlo.cz

Darujte
divadlo

Zakupte dárkový šek v libovolné hodnotě a věnujte ho klientům 
sociálních služeb v Olomouckém kraji.

» Společnost pro ranou péči, z. s., pobočka pro rodinu Olomouc
» Společnost pro ranou péči, z. s., pobočka pro zrak Olomouc
» Jdeme Autistům Naproti z. s.
» Zet-my, z. s.
» Úsměv mámy, z. s.
» Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.

Z
ři

zo
va

te
le

m
 M

or
a

vs
ké

h
o 

d
iv

a
d

la
 O

lo
m

ou
c 

je
 s

ta
tu

tá
rn

í m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c.

Z
a

 f
in

a
n

čn
í p

od
p

or
y 

M
in

is
te

rs
tv

a
 k

u
lt

u
ry

 Č
R

 a
 O

lo
m

ou
ck

éh
o 

kr
a

je
.

PR
23

12
07

7


